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"Graikijoje buvo

STOKHOLMAS Austras

angliakasių grįžo namo. Dvi mo vo darbą Čikagoje von Hayek 
profesoriavo Londone.

o Urmo kainos rugsėjo mėn 
pakilo tik 0.1%, kas laikoma ge
ru ženklu.

Du "didieji" Jungtinių Tautų sesijoje. 
Priekyje generalinės asamblėjos pre
zidentas, 
ir už jo

Alžiro Abdelaziz Bouteflika 
— generalinis JT sekretorius 

Kurt Waldheim.

PRAGA. — Kanados ledo ri
tulio komanda, po pralaimėjimų 
Maskvoje, sustojo Čekoslovaki
joje ir čia pralaimėjo rungtynes

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų vienas įtakingiausių 
ir galingiausių politikų yra Wil
bur Mills, demokratas iš Arkan- 
so. Jis pirmininkauja Ways and 
Means komitetui. Pirmadienio 
naktį 2 vai. policija pastebėjo 
greit važiuojantį automobilį be 
šviesų, pilną žmonių. Policijai 
mašiną sustabdžius, iš jos iššo
ko moteris, susijaudinusi ir ap
draskyta. Ji šoko . į prie kelio 
buvusį tvenkinį, lyg norėdama 
nusiskandinti, tačiau tuoj pra
dėjo. šaukti pagalbos. Policinin
kas ją ištraukė, įmetęs atsargi
nę padangą.

Paaiškėjo, kad mergina yra 
Anabella Battistella, argentinie
tė, 38 m A kuri šoka nuoga nak
tiniame klube. Jos abi akys bu
vo pamuštos ir veidas apdrasky
tas. Policija sustabdytame au
tomobilyje rado ir atstovą Mills, 
iš nosiems jam bėgo kraujas ir

ATĖNAI 
atšauktas karo stovis, išskyrus 
Evros upės apylinkes, kur grai
kų kariuomenė budi netoli Tur
kijos sienos. Karo stovis palik
tas ir Lesbos, Chios, Samos, Kos 
ir Rhodes salose.

CHARLESTON. — Protestai
Gunnar Myrdal šiuo metu yra 

vizituojantis profesorius New 
Yorko universitete, tačiau pasto
viai dėsto ekonomiką ir finan
sus Stokholmo un-te. Nuo 1945 
iki 1947 metų Myrdal buvo Šve
dijos prekybos ministeriu.

TORONTO. — Kanados ledo 
ritulio žaidėjai, sugrįžę po nepa
sisekusio turo Maskvoje, papa
sakojo, jog Maskvos viešbučio 
kambariuose jie rado slaptai 
įrengtus, paslėptus mikrofonus. 
Kanados komandos vartininkas 
Gerry Cheevers radęs mikrofo
ną paslėptą drabužių spintoje. 
Jis padainavęs į tą transmitorių 
kelias kanadiškas dainas ir nu
traukęs jo vielas.

Mikrofonus savo kambariuose 
pastebėjo Mike Walton, Gordie 
Howe ir kt. Cheevers mano, kad 
rusai bandė klausytis ledo ritulio 
žaidėjų pasitarimų, strategijos 
aptarimų, taktikos planų.

veidas buvo apdraskytas. Užpa
kalinėje sėdynėje buvo dar dvi 
gražios merginos, irgi šokėjos.

Atstovas Mills, kaip pareiškė 
Battistellos klubo savininkas, 
dažnai sėdi klube su šokėja. Sa
vininkas pradžioje manęs, kad ji 
yra Mills sekretorė. Atstovas 
Mills yra vedęs, turi dvi dukte
ris. Blogiausia, kad jis šiemet prieš “šlykščią, nekrikščionišką” 
turi būti perrenkamas į kongre- knygą V. Virginijos mokyklose 
są. Jo konkurentė, respublikonė ( uždarė kelias anglių kasyklas, 
Judy Petty atsisakė komentuoti nes knygų priešininkai pikietavo 
Millis ištikusį nemalonumą. Ji prie įėjimo į kasyklas ir 2,100 
ir taip būtų Mills’ą nugalėjusi 
pareiškė jos kampanijos vedėjas, kyklas sužalojo sprogimai

Kinijos užsienio reikalų viceministeris Chiao Kuan-hua Jungtinėse Tautose pajuokė 
vadinamą detante tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos, klausdamas, kur ji yra, jei 
Viduriniuose Rytuose ar Kipre nėra taikds ir kryžiuojasi didžiųjų valstybių interesai.
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SAN JUAN. — žemės drėbė 
jimas palietė salas Karibų jūro
je. Antigua sala turėjo daugiau
sia sugriovimų, nukentėjo ir is
torinė šv. Jono katedra.

Keane nebuvo paprastas Čika
gos miesto tarybos narys. Jis bu
vo tarybos pirmininkas, valdęs 
geležine ranka visus demokratus 
aldermanus, kad jie niekur nenu
kryptų nuo partijos mašinos li
nijos. Miesto tarybon jis buvo 
išrinktas 1945 metais, kai mirė 
jo tėvas, irgi aldermanas Thomas 
P. Keane. Taryboje Keane vado
vavo svarbiam finansų komitetui. 
Prieš Keane drebėdavo ne tik ma
ži “precinktų kapitonai”, “War- 
dų komitetui nariai”, bet ir pa
tys tarybos nariai. Anksčiau Či
kagos politikoje sėkmingi’ veikė 
Keane senelis ir vienas jo dėdė.

Neperseniausiai prokurorai su
čiupo aldermanus Casimir Sta- 
szuk iš 13-to wardo, ir Joseph 
Potempa — iš 23-čio. Panašaus 
likimo vakar susilaukė ir alder
manas Paul Wigoda iš 49-to, ap
kaltintas pajamų mokesčių suk
čiavimu, nemokėjęs mokesčių už 
savo gautus kyšius.

Keane gali gauti iki 5 metų ka
lėjime, ir 10,000 dol. baudą. Jam 
bausmė bus paskirta lapkričio 15 
d. Keane pareiškė teismo spren
dimą apeliuosiąs.

Sunkiausias kaltinimas Keanui 
buvo jo septynerių metų veikla 
supirkinėjant apie 1,900 riuosa- 
bių, už kurias buvo nesumokėti 
mokesčiai. Su dviem savo part
neriais jis nuosavybes labai pi
giai nupirkdavo ir vėliau jas par
duodavo privatiems asmenims, 
kontraktoriams ar net viešoms 
agentūroms.

Jei teismas jam skirtų ir ma
žą bausmę, ar jis laimėtų ape
liaciją, jo, kaip įtakingo Čikagos 
politiko, karjera yra visiems lai
kams baigta. Prokuroras Thomp- 
sonas pareiškė po teismo, kad 
Keane nuteisimas yra Čikagai 
istorinė diena.

darbininkų likimą^ Šveicarijoje 
dirba apie 300,000 

, “gastarbeiterių”, atvykusių iš 
| Italijos, Ispanijos ir kt. Jie ima 
darbus, kurių patys- šveicarai ne
nori : gatvių valymo, šiukšlių su
rinkimo, ligoninių, viešbučių va
lymo ir pan.

Pablogėjus ekonominėms per
spektyvoms, Šveicarijoje įsistei
gė grupė, kuri surinko reikiamą 

I skaičių parašų ir pareikalavo bal- 
, savimo. Jei ta grupė laimėtų, 
I visi užsieniečiai iki 1978 metų 
turėtų išvažiuoti iš Šveicarijos.

Visos politinės partijos ir 
spaudos daugumas pasisakė už 
užsieniečių palikimą ir ragina 
balsuotojus balsuoti už “gastar- 
beiterius”. Kartą panašus refe
rendumas 1970metais atmetė ne- 

. didele balsų dauguma užsienie
čių išvarymą, tačiau tuo metu 
moterys dar nebuvo gavusios bal
savimo teisės, o kaip tik mote
rys daugiausia ir nusistačiusios 

i prieš užsienio darbininkų paliki
mą.

i Kai kurios biznio bendrovės 
bijo, kad joms teks užsidaryti, 

i jei nebus užsieniečių. Daug jų 
dirba chemikalų, vaistų pramo
nėje. Ciba-Geigy bendrovėje Ii *užsienio darbininkai sudaro ket
virtadalį visos darbo jėgos. 
Nestle maisto įmonėse jie irgi 
sudaro didelę darbininkų dalį.

Saulėta, dieną 75°, naktį 60
Saulė teka 6:57, leidžiasi 6:18

morary of Congress Gr.
Periodical Division
Washington, D. C. 20540

LENKIJOS GIEREKAS ATSAKINĖJO
I JAV REPORTERIU KLAUSIMUS
WASHINGTONAS. — Lenkijos komunistų vadas Gierekas 

trečiadienį pasirašė su prezidentu Fordu du susitarimus. Vienas 
kalba apie visuotinus sugyvenimo principus, antras — apie eko
nominį, pramonės ir technikos ■bendradarbiavimą. Ketvirtadienį 
jis kalbėjo Jungtinėse Tautose ir vėliau aplankė Pittsburghą. Tre
čiadienį Gierekas pasakė spaudai, kad jis mėgsta važinėti į pra
monės centrus. Jis ir Lenkijoje kartą ar du per savaitę važiuojąs 
Į pramonės įmonės, ne gauti gėlių, bet išgirsti, ką žmonės kalba 
ir ką jie šnibžda.

Spaudos klube Gierekas pa
sakė norįs išplėsti Lenkijos pre
kybą su JAV, kad ji siektų du 
bil. dol. per metus, arba trigu
bai daugiau negu šiuo metu. Jis 
didžiavosi, kad Lenkija pasauly
je yra 19-ta pramonės valstybė 
ir jos augimas siekia 9% per 
metus. Paklaustas apie laisvą 
kalbą ir spaudą, Gierekas pasa
kė, kad tokia kritika paremta ne
žinojimu, nesupratimu lenkų re
alybės. Jis kvietė kritikus atva
žiuoti į Lenkiją ir pasižiūrėti, 
jis neturįs ko slėpti.

Paklaustas apie santykius su 
katalikų bažnyčia, Gierekas pa
aiškino, kad komunistų partija 
niekada neturėjusi neigiamo nu
sistatymo prieš katalikų bažny
čią. Lenkijos bažnyčios yra pil
nesnės, negu kitų valstybių. Dau
giau naujų bažnyčių statoma 
Lenkijoje, negu kitur Europoje. 
Vaikams vieną dieną per savaitę 
leidžiama eiti mokytis tikėjimo 
dalykų ir vyriausybė padrąsi
nanti bažnyčios veiklą socialinio 
gyvenimo ir moralės srityse.

Gierekas nurodė, kad 'Lenkija 
mielai priima svečius iš užsie
nio. Pernai Lenkiją aplankė 12 
milijonų žmonių, 40% iš Vakarų 
valstybių. Apie 8 mil. lenkų va
žinėjo užsieniuose, iš jų 1.5 mi
lijonai — Vakaruose. Gierekas 
pakvietė Į Lenkiją atvykti prezi
dentą Fordą ir jo žmoną.

Čikagos Daily News išspaus
dino Stefano Korbonskio laišką. 
Jis yra Lenkų Vienybės Tarybos 
pirmininkas. Jis rašo: Pagal ofi
cialų partijos organą Trybuna 
Ludu, Gierekas atvyko Ameri
kon, kaip lenkų tautos atstovas. 
Gierekas neturi nei politinės nei 
moralinės teisės atstovauti Len
kijai, nes jos žmonės jo niekad 
laisvai neišrinko į jokią vietą. 
Lenkija niekad nebuvo Sovietų 
'Sąjungos laisva sąjungininkė, 
bet buvo agresijos auka, nega
linti .pasirinkti savo valdžios ir 
są jungininkų, * rašo ’ Karbonski.

Į Bostoną atsiuntėV L

daugiau policijos
BOSTONAS. — Massachusetts 

gubernatorius Sargent pasiuntė 
dar.400 policininkų į riaušių 
apimtą Bostoną, kuriame baltie
ji Pietiniame Bostone priešinasi 
teisėjo įsakymui vežioti baltus 
ir juodus mokinius į toliau esan
čias mokyklas rasinės integraci
jos tikslais.

Trečiadienio spaudos konfe
rencijoje prezidentas Fordas pa
reiškė, kad-jis jau seniai yra nu
sistatęs prieš vaikų vežiojimą, 
ieškant rasinio balanso. Jis ne
sutinkąs ir su Bostono teisėjo 
įsakymu, tačiau teisėjui padarius 
sprendimą, piliečiai turėtų jį 
vykdyti. . .

Negrų organizacijos vadas Roy 
Wilkins kritikavo šį prezidento 
pareiškimą, kuris esąs labai pa- 

j vojingas, nes gali sustiprinti bal- 
j tųjų rezistenciją prieš teismo 

o šiandien prezidento žmona Įsakymą. Pareiškimą kritikavo 
Betty bus išleista iš ligoninės. I ir senatorius Kennedy, kuris pa- 

o Afrikos valstybės Jungtinė- reikė, kad prezidentas ne laiku 
se Tautose pareikalavo, kad Sau- pasisakė dėl vežiojimo ir sustip- 
gumo Taryba iki spalio 21 d. ap- rino tuos, kurie neklauso teismo, 
svarstytų JT santykius su P. Af
rikos vyriausybe.

Sen. Mansfieldas, daugumos 
vadas senate, pareiškė, kad kon
gresas padės prezidentui kovoti 
prieš infliaciją, tačiau kovos 
programą reikės apsvarstyti.

-*• Bostono miesto meras White 
atsisakė Tautinės Gvardijos ar 
valstijos policijos pagalbos. Jis 
kritikavo prezidentą, kurio pa
reiškimai nepadedą nuraminti 
rasiniu neramumu Bostone.

♦ Trečiadienį ir vakar New 
Yorko akcijų biržoje kainos kilo 
ir pasitikėjimas akcijomis pa
didėjo. Manoma, kad padėjo 
prezidento paskelbta programa 
kovoje prieš infliaciją.

Atstovų Rūmai vakar pa
tvirtino prezidento rinkimų Įs
tatymo reformas. Kampanijų 
išlaidas teks apmokėti mokesčių 
mokėtojams.

♦ Čikagoje miego tabletėmis 
nusižudė Margaret Wallace, 54 
m. Darbo dienos savaitgalį, iš
vykusi ekskursijon, Colorado val
stijoje dingo jos duktė, 25 m. 
amžiaus. Motina nusižudžiusi iš 
skausmo.

♦ Rytiniame Floridos pakraš
tyje, Brevard apskrityje, 40 my
lių į pietus nuo Titusville, ant 
jūros kranto rasti kanisteriai 
su nuodingomis dujomis. Pasi
baigus II-jam Pasauliniam ka
ru,! kariuomenė daug dėžių su 
nuodingais cilinderiais palaidojo 
vandenyne. Manoma, kad aud
ringa jūra pamažu dėžes sulau
žė ir jūroje pradėjo plaukioti Friedrich von Hayek ir švedas 
nuodų pilnos skardinės dėžės Gunnar Myrdal laimėjo Nobelio

♦ Prezidentas spaudos konfe- premiją už darbus ekonomiko- 
rencijoje apgailestavo smurtą je. Von Hayek nuo 1950 iki 1962 
Bostone, kur teismas įsakė prie- m. profesoriavo Čikagos univer- 
varta vežioti mokinius. Fordas sitete, dabar dėsto ekonomiką 
pareiškė, kad jis nepritaria teisė- Freiburge, Vokietijoje. Prieš sa- 
jo sprendimui, nes netiki priev 
ta integracijoje.

Įkaitai paleisti, 
' teroristai Panamoj 
| SANTO DOMINGO. — Te
roristai išėjo iš Domininkonų 
sostinės Venecuelos konsulato ir 
paleido sveikus ir nenukentėju
sius septynis įkaitus, jų tarpe 
Barbara Hutchison, Amerikos In
formacijos vedėją Domininkonų 
respublikoje. Įkaitų tarpe buvo 
dvi konsulato sekretorės, pasiun
tinys, ispanų kunigas ir Venecu
elos konsulas ir vicekonsulas.

Visą laiką buvo manyta, kad 
i teroristų buvo šeši, paaiškėjo, 
kad jų yra septyni. Jie atidavė 
turėtus ginklus ir buvo perduoti 
Panamos pareigūnui, kuris juos 
lėktuvu išsivežė į Panamą.

| Įkaitai pareiškė, kad teroris
tai juos mandagiai globojo, tik 
visiems: įkaitams ir teroristams 
trūko maisto ir vandens. Įkaitų 
vadas pareiškė spaudai, kad nors 
jiems nepavyko išvaduoti poli
tinių kalinių, vienos kautynės 
nėra karas. Prieš Domininkonų 
vyriausybę bus daugiau veiks
mų, pasakė buvęs politinis ka
linys Radamez Bendoz Vargas.
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. vėl pasigėrė
WASHINGTONAS. — Tre

čiadienį senatoriaus• * Kennedy 
žmona Joan buvo Washingtone 
suimta policijos, kai jos vairuo
jamas automobilis atsimušė į 
kitą , sustojusi automobilį, ku
riame važiavo du vyrai. Jų ma
šina sužalojo dar vieną, priešais 
stovėjusią. Policija pastebėjo, 
kad ponia Kennedienė yra gir
ta. Niekas šioje nelaimėje nebu
vo sužeistas, avarijos kaltinin
kė labai atsiprašinėjo visų pa
liestųjų ir policijos. Ji buvo pa
leista namo.

Ponia Kennedienė rugsėjo 23 
d. išėjo iš Capistrano ligoninės 
Kalifornijoje. Prieš tai ji du 
kartus buvo Silver Hill kliniko
je, kuri specializuojasi alkoholi
kų gydyme. Senatoriaus Kenne- 
džio žmona turinti rimtą emoci
nių problemų.

Išgirdęs apie žmonos nelaimę, 
sen. Kennedy atsiprašė svečių ir 
išskubėjo pas ją. Jis turėjo pie
tauti su Lenkijos komunistų par
tijos vadu Giereku.

Šveicarai spręs 
užsieniečiu likimą
BERNAS. — Spalio 20 d. švei-

WASHINGTONAS. — Gyny
bos pasekretorius William Cle
ments sugrįžęs iš Vietnamo, pa
reiškė, kad Amerikai gali vėl tek
ti svarstyti, ar siųsti karo jė
gas į Vietnamą, jei ten komu
nistai pradėtų didesnę ofenzyvą. 
Šiaurės Vietnamas labai sustip
rino Pietų Vietname savo jėgas. 
Clements kritikavo kongresą, ku
ris per pusę sumažino paramą 
Pietų Vietnamui.

WILLIAMSBURGAS. — Len-,
-kijoš komunistų vadas Edward ' carijtrj^tvyks balsavimas, kuria- 
Gierek pasakė reporteriams, kad gyventojai nuspręs užsienio 
nėra kitos išeities kaip detante 
Jis pranašavo didelį prekybos gyvena 
tam Amerikos ir Lenkijos pa
didėjimą.

CANBERRA. — Amerikos 
erdvės programų stebėjimo sto
tis Australijoje atleido iš dar
bo 75 tarnautojus australus iš 
330. Australai bando paveikti 
vyriausybę, kad ji uždarytų 
Amerikos stotį ar priverstų ją 
duoti australams daugiau darbų.

LISABONA. - — Portugalijos 
komunistų vadas, vyriausybės 
ministeris Albaro Cunhal pareiš
kė, kad komunistų partija pasi
ruošusi sugyventi su privačiu 
kapitalu ir nežada jo panaikinti. 
Kapitalistai neturi bijoti komu
nistu Portugalijoje, pareiškė jis.

BELFASTAS. — Prieš Bri
tanijos parlamento rinkimus, 
Šiaurinėje Airijoje atsirado dau
giau smurto veiksmų. Bombos 
sprogimas užmušė policininką ir 
2 asmenis sužeidė. Buvo peršau
ti du katalikai ir vienas protes
tantas.

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje nušautas unijų veikė
jas Jose Bordon, vadovavęs lai
vų kapitonų ir tarnautojų unijai.

TURINAS. — Fiat automobi
lių fabriko darbininkai pradėjo 
streiką. Įvyko muštynių tarp' 
darbininkų ir streiklaužių, su
žeista 13 asmenų. . .

ALDERMANAS T. KEANE - NUTEISTAS
ČIKAGA. — Aldermanas Thomas Keane, po Čikagos mero 

Daley, įtakingiausias demokratų vadas Illinois valstijoje, trečia
dienį teismo buvo pripažintas kalta. Jis buvo kaltinamas sąmokslų 
“uždirbti” iš Įvairių manipuliacijų keičiant miesto zonų reika
lavimus ir apgavystėmis paštu. JAV prokuroras Čikagoje James 
Thompson, 38 metų, jo padėjėjai prokurorai Tyrone Fahner 31 
m. ir James Montana, 30 metų, sėkmingai paruošė ir pravedė 
bylą prieš Keane. Iki šiol Thompson© vadovaujama prokuratūra 
sėkmingai apkaltino ir įrodė kaltes 60-čiai Illinois politikų, jų tarpe 
bu v. gubernatoriui Otto Kerneriui.-



“DRAUGU TARPE”
Iš K. Baro 64 psl. knygutės, išleistos 1941 metais 

"Bolševizmo siaubas Lietuvoje"
Cvirka įsako uždaryti buvusį Paleckio laikraštį “Laiką”

J Paleckis, rusams bolševi- 
k‘ ras okupavus Lietuvą, iškilęs 
net į prezidento viršūnes, kurį 
laką leido laikraštį: “Laikas”. 
Fo ’939 metų, spalio mėn. 10 d. 
Įvįk ų, kada J. Paleckis prezi
dentūros sodely pasakė kalbą 
ir rjikalavo, kad būtų pakeista 
Lietuvos santvarka, jis buvo iš
tremtas į darbo stovyklą ir pas
kui po kiek laiko paleistas. Po 
J. aleckio ištrėmimo į darbo 
st . yklą, “Laiką” redagavo H. 
Pkcas.

Godos, penktą dieną, po Lie
tuvos rusų bolševikų okupacijos, 
į “ aiko” redakciją ateina Cvir
ka. gražiai pasipuošęs, ir redak
toriui Blazui sako:

- - Pas jus, redakcijoje, yra 
slaptosios policijos žvalgybos 
agentų, kurie dirbo tautininkų 
rėžimui.

‘Laiko” redaktorius Blazas 
trumpai atsikerta:

— Ką ne ką, bet jau tikrai

galiu garantuoti, kad mūsų re
dakcijoj “Lietuvos Aido” Povi- 
lonių tikrai nerasi. Kodėl Bla-1 
zas taip kietai ir trumpai atšo
vė Cvirkai? Mat, Cvirka bendra
darbiavo “Lietuvos Aide”, tau
tininkų laikrašty, ir po savo ' 
straipsniais ar apysakomis pasi
rašydavo slapyvardžiu: Povilo
nis. Ir Cvirka iš “Lietuvos Ai
do” gaudavo gerus pinigėlius.

Po šio Blazo, “Laiko” redak
toriaus susikirtimo su Cvirka, 
“Laikas” buvo greitai uždarytas. 
Nieko nereiškė, kad šis laikraš
tis buvo ir J. Paleckio organas. 
J. Paleckis atsisėdo prezidentū
ros rūmuose, iš kurių, kokia po
ra savaičių, nerodė savo veido. 
Visokių kalbų buvo: vieni sakė, 
kad rusų bolševikų slaptoji po
licija (GPU) saugo ir nenori, 
kad J. Paleckis susitiktų su'žmo
nėmis ir savo draugais, kurių 
širdyse dar visai nebuvo išblėsu
si lietuviškumo liepsnelė, antri
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Paveiksle matome Enrard J. Šumaną, tvarkanti Lietuvos, Latvijos ir Estijos informacijos reikalus Washingtone; kongreso atstovę 
Frank Norton, gyv. Rochester, N. Y.; Estijos Amerikos Tarybos pirmininkę Heikki Leesment, ir Amerikos Latvi y Draugijos pirmi
ninką Gunars Meierovics. Kongreso atstovas Frank Norton pasiūlė kongresui rosoUuciją, draudžiančią JAV vyriausybei pripažinti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Įjungimą i Sovietu Sąjungą. Rugpiū&O mėn. atstovas Norton pasiūlė kongresui leisti Simui Kudirkai 
įvažiuoti j Ameriką. Sovietu valdžia Kudirką atvežė ii Vladimiro kalėjimo j Lietuvą, bet ten jis susirgo. Iš Leningrado pas Kudirką 

buvo atvažiavąs JAV-konsulato gydytojas. ’
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įtikino keisti nuomonę. Paako- 
Į lihdr W®’
i gų nemačiau*. Jurgeltdn 11 'iJveh- 
gė kalėjimo, Naujienom — skan
dale, o aš netekau $1,700 saatan- 
pų. ■ : » . -i << . ■:

Gal ištisus metus Jurginai*, 
ėmęs iš Sanitary District nętti- 
dirbtą . algą, pateko į : 
Aukščiausias valstijos teismas, 
sužinojęs apie skandalingą, vi
suomenės turto grobimą, Jurge
lioniu! panaikino duotą leidimą 
praktikuoti advokatūrą. , , 4

Jurgelionis advokato garsini
mą iš Naujienų, išėmė, bet-ofi
so neuždavė- 4- pakeitė 4 
tepio” landynę! , (“Tipsteris” tai 
toks mekleris, kilpą' parduoda 
patarimus,, kąi^ pelnyti daugiau 
pinigų) • Jurgelionis pąrdpoda- 
vo .patarimus, ant kurių arklių 
dėti lažybas. Į Naujienas atei
davo įtartini žmonės ir aš bijo
jau^ kad Jurgelionio klientai mūs 
neapiplėštų. . t

Pagaliau pavyko Jurgelionį 
išprašyti. Kada jis išėjo, man 
lyg slogutis nuslinko nuo krūti
nės. Ką jis veikė po to, tas ne- 
liętė Naujienų, todėl apie jį dau- 
giau ir neraŠjrriii.' > ’’ ‘ 11

Juozas šmotelis

mSSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

CERTIFICATES
EARN UP TO 7i/_

see us for 
financing.

AT OUR LOW RATES
WITH REPAYMENT. ;“ 

TO. FIT YOUR INCOME '

urrvos. FI3OM. SAVntCS

2212 Wl-ST CERMAK ROAD
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Tel.: 847-7747
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

RIMTA KNYGĄGERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. ________
Prof. Vacį.

įrištas,
Prof. Vacį.

RUA,
sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta
tais viršeliais _________ _________ —

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ____r.--------------------------------------------------------------- ------------------------------

Juozas Liūdzius, RAŠTAI, 250 psl. ......   —..... ............
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. .
Janina Narūne

170 psl.
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __________ ____ ____ _______________

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, i tomas, gražiai 
431 psl. ________ _____ ________ _____,..........

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

S3,00. minkš-

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

NAUJIENOS
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$6.00
$6.00
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$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted
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St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100
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iv.uKvitiiuo lietuvio, Kūnam rupi giinuniv Krašto laisve ir retu 
| f&ų gciuuvi^, privalu dudipaziiiu su žemiau įtvaram'orais Knygomis. 
f via dunuueuu Knygai gaiuua uZMsaKyu i\aujieao>e.

auuzdk r.ap«cinskas, SIAUBINGOS DIENOS. AL^iniinitnai apiei 
icidziuui uieiuvų, oegiiuą nuu bulstviKų ir gyvenimą tremtinių atuvyK 
iooe vcNietijuje. 2/d psl.. Kietais drobes viršeliai* Kaina 4 col.

J. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta
pashuiintb uepriKiausumo^ Ldeluvou dienus tr valandos. Kuriose yra 

( uuys&ejęd LHrsiKeičiąs Komunizmo Klastingumas pavergiant lauUs u 
dMiienis. 27U psl. S4.OU.

C1KAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
aului t uuvu vnTMuje, 1'raKuose, Druskininkuose, Kaune, M,audakJuose, 
fKiaipcJuic ii raiaUKOte. Vaizdus aprašymu,! Ką Ji ten mate, kokias 
kalbas gndejo ir ką jai žmones pasakė 95 psl. $1.50 Yra taip pat 

i »sversia » af.glu Kalbą
D Koranu, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Keliones | Lietu 

I |spuuzia> musiruoia luto miutraukomis. 331 psl. S3.U0.

U. Kurama, KELIONE | ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
kuiiaue | įstabumą neapgauna lOluristo it ajutprupo propaganda bei 

: MZ4iia>Kuviii.<n AUl Knyxos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai 106 psl. Kama S2D0.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl Kaina $1.50.
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auikanK«*<i .««rOo vaiandoiru* arba dl^akant paAtu ir pridedant 
re K i taida

tvirtino, kad J. Paleckis, naujas 
prezidentas, sulaukė smarkų ner
vų sukrėtimą, kad visur jis ma
tąs kraują ir šaukiąs, kad jis nie
ko neįeisiąs žudyti. Matyti, vy
ras po kelių dienų įžengimo į 
prezidento sostą pamatė, kad jo 
rankomis atliekamas Lietuvos 
Laisvės ir Nepriklausomybės žu
dymo darbas. Ir jis tapo aklas 
rusų bolševikų įrankis.

1940 metais birželio 21 d. ra
šytojas J. Marcinkevičius nuėjo 
į prezidentūros rūmus ir norė
jo pasikalbėti su nauju Lietuvos 
“valdovu” J. Paleckiu. Laukė 
svečių kambary keletą valandų, 
bet neteko J. Marcinkevičiui ma
tyti J. Paleckio ir negalėjo sa
vo įspūdžių patiekti spaudai. Iš
ėjęs iš prezidentūros spaudai pa
rašė :

— Naujose sąlygose preziden
tūros rūmai dvelkia laisve ir de
mokratiška atmosfera, ne taip 
kaip seniau, kada^ negalėdavai 
įžengti į prezidentūros rūmus, 
nes saugiai dabojo policija kie
mo vartus, o dabar gali laisvai 
žengti, niekas tavęs nekliudo. 
Negalėjau asmeniškai matyti 
naujo prezidento J. Paleckio, ma
tyti labai darbais apsikrovęs ir 
daug rūpinasi žmonių reikalais.

Labai skaudžiai apsiriko J. 
Marcinkevičius taip rašydamas 
apie J. Paleckio demokratišku
mą. Nė vieno prezidento nebuvo 
Lietuvoje tokio biurokratiško ir 
užsidariusio kaip J. Paleckis, ku
rį bolševikai iškėlė į viršūnes. 
Artimiausi draugai ir gero pa
žįstami neturėjo progos su juo 
pasikalbėti opiausiais reikalais. 
Jo draugų ir pažįstamų neleis- 

1 davo rusų bolševikų slaptosios 
policijos agentai’ matytis su J. 
Paleckiu, matyt, bijodavo, kad 
nepažadintų to žmogaus širdyje 
lietuviškumo ir žmoniškumo. Jo 
tarėjais ir “draugais” patapo vi
sokie Pozniakovai, Dekanozovai 
ir kiti rusai bolševikai, atsibas
tę iš Rusijos gilumos. Tų J. Pa
leckio “naujų draugų” tikslas — 
jo rankomis pasmaugti Lietu
vos Laisvę ir išvyti žmoniškumą 
ir kultūrą iš Lietuvos gyvenimo. 
Kiekvienas, kuris patenka į rusų 
bolševikų pinkles, jis netenka 
savistovaus galvojimo ir vei
kimo laisvės, žmogus, patekęs 
į bolševikų rankas, negali nė Sa
vos kalbos savistoviai pasakyti, 
jam pakiša Maskva parašytą raš
tą, ir jo uždavinys — tik perskai
tyti. Į tokią būklę buvo patekęs 
ne tik J. Paleckis,- bet ir visi ki
ti, kurie garbino ir šlovino Sta
liną, kuris Lietuvai nieko dau
giau neatnešė, kaip betvarkę, 
vargą, skurdą ir žmogaus as
mens laisvių paneigimą.

JEI “NAUJIENAS” TU

SKArZYSI. TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD IOS BASO

TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

ŠVIESĄ

ATSIMINIMU SKIRSNELIS
58

Vėl naujas skandalėlis
Jurgelionis, gaudamas mėne

siui $400 iš Sanitary District,
Jurgelionis perka žvyro kalną imti pasiūlytą kambarį savo ofi- S^ėjo gerai gyventi ir susitau-

- ” ! v%Tr+i Kzs4* •trt’rvn knxrn YinrrOnO I ^Pvi

Kai subankrotavo “spešelnin- 
kas” Harringtonas, Jurgelionis 
susidomėjo jo turtų likučiais. 
Tarp visokių mažmožių Harring
tonas turėjo žvyro kalną Starv
ed Rock, Ill., apylinkėje. Tą kal
ną jis vertino $1,500, d Jurge
lionis manė, kad kalnas bus ver
tas pusę milijono. Kai teismas 
Harringtono turtą pardavinėjo, 
kalną Jurgelionis nupirko už 
$500, žinoma, ne savo pinigais.

Manau, kad yra skaitytojų, 
kurie apie “spešelninkus” bus 
negirdėję. Čia nors trumpai pa
aiškinsiu.

Tai buvo tokie meklerįąi, ku
rie užsiėmė specialėmis apgavys
tėmis. Jie ėmė iš žmonių pini
gus, daugiausia iš lietuvių^ pri
žadėdami didelį pelną, dažnai 
šimtą dolerių už šjmtą. Ir tokį 
“pelną” duodavo.-' Jie darydavo 
taip: iš 12 asmenų paimdavo 
po $500, o 4-5 mėnesių išmokė
davo jiems tūkstantį.

■ t ‘.. ■ ■

Iš pradžių mažiausias indė
lis buvo $100, o, po šešių mė
nesių nepriėmė indėlio be $500...

Anie 12 pratmetėjusieji indė
lininkai tapdavo geriausi “spe- 

-šelninkų” agitatoriai ir agentai. 
Beje, agentams Harringstonas 
mokėjo 15% komiso.

Kai pirmasis tuzinas indėli
ninkų gavo po šimtą dolerių už 
paskolinta sumą, tai antram tu
zinui neliko nieko. Be to, ir iš
laidų buvo nemažai. Norint, kad 
judėjimas nesustotų, apyvartą 
teko nuolat didinti. Pasekmės 
buvo tokios; trečdalis indėlinin
kų pralobo, o du trečdaliai — 
pralošė.

Čikagoje pirmas “spešelnin- 
kas” buvo Bishop, įkandin at
sirado Harringtoh, po jo — 
Apple ir — pagaliau žemaitis 
šakalys, poniškai Šakalsky. Jų 
visų likimas — bankrotas ir ka
lėjimas. : '• ■

Grįžtu prie žvyro kalno.
Jurgelionis pasakojo, rašė Nau

jienose, o gal ir pats tikėjo, kad 
ans kalnas esąs vertas pusę mi
lijono dolerių. Ano kalno žvy
ras esąs geresnis už kitus žvy
nus. Dabar tą žvyrą parduodant 
pigiau, negu kitos kasyklos, bū
sią galima išrinkti mažų mažiau
siai $100,000.

Ir Jurgelionis geidė tą žvy
rą greitai parduoti. Jis padarė 
įvairius apskaičiavimus, didelę 
8x11 ano kalno fotografiją, pa
siėmė stiklinę žvyro pavyzdžiui, 
viską susidėjo į čemodaną ir iš
vyko į Springfieldą pas kelių 
viršininką.* Nežinau, ką jis ten 
sakė ir ką girdėjo, bet grįžo nu
sivylęs ir piktas. •

Naujienoms tuo taiku jis bu
vo nereikalingas. Jokio darbo 
nedirbo, tai aš sustabdžiau jo 
algą. Jis pyko, bet autiko pri-.

!pyti, bet jam buvo negana! Tū
las lietuvis iš Detroito, atsiliep-

sui, kol prasigyvens.

Jurgelionis verčiasi advokatūra damas j pirmeSnius Jurgelionio

UŽDRAUDĖ n

Aįabambs vaistė gėndnd. ’Y^b- 
kuroras uždraudė gaminti ir 
davitiėti “‘vaistą” nuo' vočių! ■ (ui- 
cerių), vad. “Ulčėr:RxM,'kufį iki 
šiol- gaminė vad.:-Silicon- kom
partija. 1 ;i J,‘ '' '

“Vaistas” sukėlė valdžios įs
taigų susidomėj imą po ■ to,’: kai 
Tuscaloosa veteranų ligoninės pa 
reigūnai pradėjo tirti,vieną pa
cientą, kurs į tą ligoninę .atvy
ko visas apibarstytas, rūdą “pud
ra’7,' kuri dvokė kaip^arVių'ihėš-

Anuo laiku lietuvių advokatų 
buvo daug, tai Jurgelionis tarp 
anų visų pasigarsino Naujieno
se, kad veda visokias bylas vi
suose teismuose. Klientų atei
davo. /Keletą bylų vedė ir lai
mėjo. Bet advokato užsiėmimas f-____ _ _______,_7_____ ,_______, ____ ________ c____ _____
jam nepatiko ir jis advokatūrai I Jurgelionio ir klausdaųias kokią, ląs ir-pasirodė tokia esanti. Su-

garsinimus, prisiuntė $1,700 tam 
tikriems Šerams nupirkti. Jur
gelionis pinigus priėmė, bet šėrų 
nenupirko. Ans lietuvis rašė, 
bet atsakymo negavo. Maždaug 
po 4 mėn. atėjo į Naujienas pro
kuroro policininkas, ieškodamas

netiko — buvo lėtos orientacijos.
Tuo metu artinosi kongresi

niai rinkimai. Jurgelionis paža
dėjo kongresmanui Sabathui su
varyti į demokratų partiją visus 
lietuvius ir gavo gerą algą iš Sa
nitary District. Algą ėmė, bet 
darbo nedirbo.

“Bucket shop” jis čia operuoja?
Jurgelionis slapstėsi. Grigai-' 

tis prašė manęs, kad gelbėčiau, 
nes visiems naujiėniečiąms bū
siąs didelis akibrokštas. Aš gal
vojau, kad. Jurgelionis pagalbos: 
nevertas, Galėtų eiti į kalėjimą, 
gal pasimokytų. Grigaitis mane.

rastas ir pats to “vaisto” “fabri-
a t.-* ’ - k Ą • «S-.‘ -•

tinė būdelė Browns, miestelyje, 
kur buvo, keli maiŠaMu, užrašais 
“Plant nutrient”, f'-'t

Pasveikink ąeyįo. draugus 
per ; "Naujienas-f

į ‘rt
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Steal me. Bum me. 
Throw me away. 
I’m still yours.

Tm yours forever.

can’t find me, just 
And yea’ll get me 
good as new. 't
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ŽENGIAME RUSŲ 

?f’ , EMIGRANTŲ PĖDOMIS
š. m. spalio mėn. 2 d. Draugo 

numeryje vedamuoju tilpo b. 
kv. straipsnis “Sovietų agentų 
veikla”. Jis, savo straipsnyje 
imdamas žinias iš Vakarų Vo
kietijoje leidžiamo žurnalo 
“Quick”, pateikia įdomių žinių 
apie sovietų agentų veiklą Vo
kietijoje, Prancūzijoje ir net 
Kuboje. - x
■ Apžvelgęs jų veiklą nlinčto- 

.še valstybėse, prieina ir prie 
'lietuvių, gyvenanačių užsie
niuose, o ypač tChicagoje, ir 
šitaip rašo: “Tokių agentų yra 
nė tiktai didžiuosiuose krašto 
laikraščiuose, bet ir tautinių 
mažumų, bei emigrantų spaudo- 

- ję. Akcijos tikslas — sukelti 
tarpusavio rietenas, ugdyti to
kį, “patriotizmą”, kad emi
grantai užuot kovoję su priešu, 
kovotų tarp savęs. Nejučiomis 
ima atsirasti “taikos sąjūdžiai”, 
“spaudos klubai”,, naujos vie
tinės ir net centrinės organiza- 
<njpš, : dažniausiai iš seniau 
veikiančių atskalos. Panašiu 
būdu skaldomos jaunimo orga
nizacijos1 ir. net etninių grupių 
mokyklos. Savo laiku Prancū
zijoje rusų'emigrantų mokyk
lų mokytojų dalis buvo apšauk 
tą “nepatriotais” “kolaboran
tais”, suniekinti mokyklų ve
dėjai ir net vadovėlių autoriai 
ir tuo. mokyklos buvo privestos 
prie likvidacijos”.

Perskaičius b. kv. raštą apie 
Chįcagoje' gyvenančius lietu
vius, nesinori tikėti, kad’ ir

čia sovietų agentų pastangomis 
atsirado Bendruomenėje ski
limas, įsisteigė Spaudos klu
bas ir atsirado vadovėliu nepa
sitenkinančių asmenų balsai. 
Dar sunkiau patikėti, kad ir 
rusų emigrantų tarpe savo lai
ku buvę kritikuojami mokyto
jai ir jų išleisti vadovėliai. 
Keistokas supuolimas! šiuo 
klausimu nieko nežinau. Galė
jo ir taip būti!
*> Ne tik paminėtame Draugo 
numeryje, bet ir anksčiau bu
vo to paties autoriaus rašyta, 
kad sovietų agentų pastango- 
mis/buvę rusų emigrantai su
skaldyti ir likviduoti, čia tik 
dalis tiesos.

Apie rųsų emigrantų susilik- 
vidavimą Vokietijoje ir aš no
rėčiau šį bei tą parašyti. Kele
tą metų teko dirbti Vokietijoje, 
Watensstedt — Salzgitter apy
linkėje, dideliame “Herman 
Goring” fabrike, šiuose fab
rikuose daugumoje vokiečių 
administracinėse įstaigose dir
bo ir keliosdešimtys senųjų ru
sų emigrantų ir jų vaikų.

Labai gerai pažinau buv. ru
sų armijos karininkus: “Neste- 
rovą, Ognevą, o ypač buvusį vie
nos stovyklos komendanto pava
duotoją, kazokų karininką Ko
valenko. Su kazokų karininku 
Kovalenko beveik kasdien susi
tikdavome. Abu keikdavome 
komunizmą, kiek tik mūsų sp- 
gebėjimai leisdavo. Gebshar- 
shageno vietovės jis turėjo įsi-

asm?

s

i*

Amerikos Lietuviy Tarybos kongreso posėdžiu salės vaizdas. Amerikos Lietuviu Tarybos sušauktas kongre
sas vyko Chicagoie, Pick-Congress hotelio salėse.’ Pazeikslas trauktos šeštadieni, 1974 m. rugsėjo 29 d. rytą.

Nuotrauka V.aclovo Noreikos

KNYGOS ANGLŲ KALBA
_____________ ■'______________ __________________

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čikagletėj įspūdžiai oko 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
; ' J. JasmliMS, Ą KISS IN THE DARK. Pikantišku ir intymiu nuotykio 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 -pgL Kaina $230.

KrlsfflonM Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos "Metai” poete 
Hado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK vy 
taute bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimyną istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.
“- .Dauguma šiu knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 

kitai knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
pjniiine perlaidą.

progomis. Jas Ir 
atsiuntus čekį v

finsn.e.1739 South Halsted Street. Chicago. TIL
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poezijos veikalai
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

^lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžiu šakas 
Žirginiais, kaip -korifetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus^ Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svaioia. 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių 
gelmes. < • '\
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Naujienose yra, gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:
į: L J. Augusteltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 
mato, 128 psl Kaina SI.—.

2. JurgĮs Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 nsl. Kaina $2.00.

3. Bulky Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
r' 4. Vinca* Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
pšl. Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 dsI. $2.00.
6. AnatoHIus Kairy*. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakoiimai anie 

3 išvietintas lietuvaites sonnvėc laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis. THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”. vertimas. 42 usl. $2.00.
9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasy* Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl.. $3.00

- 11. Stasy* Sastvaras, AUKOS TAURĖ. 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai. 92 psl, $1,00.
13. Petras Sagatas. PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugenllu* Gruodi*. AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 usl.. $1.00
15. Elena Tumienė. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 dsI. $2.50
18. Alfonsas Tvrvol’s. METU VINGIĄl. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
U. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00. ;
18. Adoma* Jaša*. BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psL $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

rūpindavo įvairiomis knygo
mis bei propagandinio turinio 
spauda. •>

Vieną vakarą sutikau iš 9 la
gerio išeinančius apįe porą 
šimtų rusų emigrantų. Jie ne
šėsi pundus sovietinės literatū
ros. Trys vaikinai ir dvi mer
gaitės, eidami šaligatviu, trau
kė dainušką “Po čeinu ja vo- 
danos? Udivitelni vapros. Po 
tomu čto bez vody, ni siudi i 
ni tųdy”. Klausiu iš kur jie tą 
negirdėtą dainelę išmoko. Pa
aiškino, kad girdi, buvo rodo
mas labai įdomus “kultūrinis” 
filmas “Volga, Volga” ir tame 
filme vienas vandenvežys taip 
dainavęs.

Rusų emigrantų laikraščiai 
“Poslednije novosti” ir “Voz- 
roždenije” pakeitė toną. Pa
sidarė nebe antikomunistiniai, 
bet prokomunistiniai Atsirado 
juose spausdintų Rusijoje eilė
raščių ir įvairių rašinių, girian
čių sovietinės Rusijos gyvenimą. 
Atsirado jų tarpe įvairių ben
dradarbiavimo šalininkų. Pra
dėjo Rusijos ^gyvenimą gražiau
siai vaizduoti.

Teko skaityti tuose pačiuose 
laikraščiuose rašytus laiškus iš 
Leningrado, Erivanės ir kito
kių vietovių. Jie savo rašiniuo
se gyrė Rusijos aukštą kultūrą, 
technologiją ir laimingą bei 
sotų sovietinį Rusijoje gyveni
mą. Atsirado iš pačių emigran

senelis, buvęs pulkininkas. Daz 
nai su juo Thiedes prude meš
keriodami karpius ir lynus pa
sikalbėdavome. Jis baisiai ap
gailestavo, kad jo “zemliokai’’| 
sukvailėjo ir prisiklausę pro
pagandos išvažiavo. Jis aiški
no, kad komunizmas savo pri
gimtimi negalįs keistis ir jis ne
pasikeis. Trėmimai, žudynės ir 
žmonių persękiojimai buvo, 
yra ir bus. Kitaip komunizmas 
negalėtų išsilaikyti nei poros 
mėnesių. Išvažiavusius irgi ne- 
paglostis. Atsidurs jie visi Si
bire ar koncentracijos stovyk
lose. Ir jis buvo teisus.

1949 m. toje pačioje Imriien- 
dorfo stotyje sutikau Kovelen- 
kos dukrą. Klausiu kaip seka
si į Rusiją išvažiavusiems jos 
tėvui ir broliams. Moterėlė ap
siverkė ir tik tiek pasakė, kad 
iš vieno brolio pirmomis savai
tėmis gavusi vieną laišką ir 
daugiau nieko nežinanti. Ir tas 
brolio laiškas rašytas iš Sibiro. 
Ji tik iš kitų sužinojusi, kad jie 
visi atsiradę -Sibire. Ji reiškė 
pasitenkinimą, kad tėvui ir 
broliams išvažiuojant ji sirgusi 
ir laimingu sutapimu likusi lais
vame krašte. Be to, dar džiau
gėsi, kad jos motina laiku miru
si ir jos kapą galėsianti prižiū
rėti ir jai nors pasiguosti.

Ir taip rusų emigrantai, tei
singiau tariant nuo Rusijos vy
kusio baisaus teroro, pabėgė
liai, įvairių bendradarbiai) to
jų, “kultūrinių” filmų ir įvai- 

|rių paskaitų užliuliuoti, užniu- 
niuoti grįžo į tėvynę. Ten jie 
tapo visam laikui nutildyti. Tais 
laikais jų pačių žiniomis — ra
šė jų laikraščiai, kad iš laisvų
jų Europos kraštų, senųjų ru
sų emigrantų grįžo į Rusiją per 
vienuolika tūkstančių asmenų.

O dabar pasižiūrėkime, ar ne 
tas pats dedasi ir mūsų tarpe. 
Štai buvęs anksčiau veikėjas 
nuvažiavo į Lietuvą, pabuvo ten 
kelias dienas, grįžo ir “užsi
čiaupė”. Kiti jau pradeda net 
girti okup. Lietuvos gyvenimą. 
Geriausiu atveju tyli. Pasiro
do, kad ir toje pačioje Chica- 
goje iš okup. Lietuvos atsiųs
tas solistas, šimtais lekiame į 
jo koncertus. Jų koncertus or
ganizuoja ne kokie nors atsiųs
ti rusų agentai, bet mes patys 
ar mūsų vaikai. Ir net dienraš
čio štabo narių vaikai. įvai
rūs politrukai lankosi redakci
jose, ten jiems aprodomos 
spaustuvės ir net-šampanu vai
šinami. Be to, dar ir skelbimą, 
kad ir toks Draugas solistui 
deda.

Tame pačiame Drauge deda
mi eilėraščiai poetų, gyvenan
čių laisvuose kraštuose ir drau
ge bendradarbiaujančiųjų oku
puotos Lietuvos spaudoje. O 
dėl tokių eilėraščių ar rašinių 
talpinimo, kad ir tokiame pro- 
pogandiniame “Gimtajame 
krašte”, nesenai pabėgęs iš 
okup. Lietuvos muzikas Aloy
zas Jurgutis per Marijos ir An
tano Rudžių radijo forumą yra 
pasakęs ‘*Mes skaitydavome 
“Gimtajame krašte”, laisvuo
siuose pasaulio kraštuose gy
venančių lietuvių rašinius. Ne-

gerai daroma, tokie rašiniai dez 
organizuoja okup. Lietuvos 
jaunimą, lietuvius ir pasitar
nauja Maskvos propagandai.”

Turime jau ir tokių žmonių 
— dypukų, kurie visokiais įma 
nomais būdais perša skaityti 
propagandinę, rusams naudin
gą spaudą. Prieita net iki di
džiausio absurdo, atsiusto, kad 
ir solisto, “neįžeidimui”, iš salės 
pašalinama Vytis. Net ir vai
kai siunčiami į komunistines 
stovyklas“lietuvių kalbos pasi
mokyti” Veikėjai po Chicagą 
vežioja po’itrukus.

Rodos kunigai turėtų būti ko- 
vingiausi ir atspariausi prieš 
religijos priešus. Juk kaip tik 
okup. Lietuvoje vyksta tikin
čiųjų ir kunigų persekiojimai. 
Bet ir šių tarpe atsiranda norin
čių Liuciperiut pasitarnauti. 
Kunigas vežioja po Chicagą po
li trukę. Kunigas svečiuojasi ir 
šnekučiuoja su politruku, veda 
pasitarimus su vaikus siuntu
sius į komunistines stovyklas 
okup. Lietuvoje. Kunigas va
žiuoja į okup. Lietuvą. O jau 
antra kartą važiuodamas, ve
žasi ir kelioliką savo parapijie
čių. Okup. Lietuvos spauda vi
sa tai viešai skelbia ir net džiau
giasi tokiu kunigėlio elgesiu. 
Tampo po Chicagą.poli trukę ir 
net dabartinių laikų veikėjai 
O kiek jau atsirado norinčių 
bendrauti ir bendradarbiauti 
su okup. Lietuvoj Maskvos pa
stumdėliais?

Tai yra tik prabėgomis pami
nėti Maskvos propagandai rei
kalingi pasitarnavimai.

Taigi neieškok p. b. k v. so
vietų agentų “spaudos klube” 
ar nevykusio vadovėlio kritikų 
tarpe. Jų ten tikrai nerasi. Ge
rai apsižiūrėk, ar tik neužtik
si Jūsų ginamųjų tarpe?

Stasys Juskėnas

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių, pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50* čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

I i 
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

gijęs namelį ir mažą žemės 
sklypelį. Porą kartų teko net 
pas jį svečiuotis. Ten atsiras
davo ir buv. rusų armijos kari
ninkai Nesterovas, Ognevas ir 
jau senyvo amžiaus buv. pulki
ninkas .

Tas pats Kovalenko aprūpin
davo mane rusiškomis knygo
mis, laikraščių komplektais ir 
atskirais numeriais. Teko skai
tyti leidžiami rusų kalba laik
raščiai “Poslednije novosti”, 
“Vozrožd.enije” ir kelis žurna
lus. Abu laikraščiai buvo re
daguojami stipriai ^antikomu- 
nistinėje dvasioje. Patys emi
grantai buvo religingi ir'sek
madieniais traukiniu važiuo
davo į Braunschweigo mieste 
esančią cerkvę pasimelsti,

1945 m. gegužės mėn. 8 d. Vo
kietija kapituliavo. Karas pa
sibaigė. Watenstedto apylin
kėje iš Berlyno ir kitų rusų už
imtų sryčių atsirado dar dides
nis senųjų rusų emigrantų skai
čius. Jų į pabėgėlių stovyklas 
nepriimdavo. Apsigyveno jie 
buvusiuose “bunkeriuose” ir 
pas apylinkės ūkininkus.- Po 
Vokietiją pradėjo siausti susiš- 
kieji “politrukai”. Iš karto po
litrukai .esančiais rusų emigran
tais nesidomėjo. Jiems užteko 
darbo, kaip nors sutvarkyti 
buvusius “ostarbeiterius” ir 
karo belaisvius, daug jiems rū
pesčių sudarydavo ir lietuviai,
latviai bei estai. Jau 1D45 m. (tų tarpo aiškintojų, kad Rusi- 
pabaigoje vadinamieji “ostar- joje komunizmas jau pasikei- 
beiteriai” ir buvę karo belais- tęs į gerąją pusę. Ten jokių į 
viai iš šių apylinkių buvo iš- Į Sibirą trėmimų, bei skerdy- 
vežti. Iš lietuvių, latvių ir es- nių nebėra ir jų nebūsią.
tų tik pavieniai asmenys išva- įsi¥aizdnokite, net tokš 
ziavo. lietuviams žinomas ir Lietuvo-

Išvežus “ostarbeiterius” ir je turėjęs kelis ar keliolika dva- 
kitus, rusų politrukai nepali- rų Vasilčikovas stipriai pradė- 
ko ramybėje ir senųjų rusų jo agituoti, kad senieji rusų 
emigrantų. Buvusiame vokie- emigrantai grįžtų, “na rodinu”, 
čių 9 lageryje susikviesdavojnes ten jau viskas pasikeitę, 
juos ir ten juos “šviesdavo”. Taigi kitus, tai jis ragino ir jie 
Atvažiuodavo solistai, maži išvažiavo, bet jpats vistik pasi- 
choreliai ar vadinamieji moks- liko Vakaruose.
liniukai. Emigrantai gyveno 1946 Inetų pavasarį vėl su- 
išsimėtę po visą apylinkę. Juos tikau tą patį buv. kazokų kari
ne sovietų agentai, bet patys ninką Kovalenko, Ognevą ir 
emigrantai ar jų vaikai sukvies dar kelis, einančius į 9 lagerį 
davo į paskaitas, chorų, solistų kažkokio iš Rusijos atvykusio 
pasiklausyti. mokslininko paskaitos klausyti.

Iš Thiedes miestelio vokie- Girdžiu ir savo ausimis neti- 
tis, vadinamas Pinky, į savai- kin, kad tas pats Kovalenko, 
tę vieną kartą atvažiuodavo ro- su kuriuo taip nuoširdžiai kei- 
dyti rusiškus “kultūrinius” fil- kerne komunizmą ir jo įvestą 
mus. Emigrantus gausiai ap- tvarką, visiškai pasikeitęs.

Pradėjo jis man aiškinti, kad 
Rusijoje viskas pasikeitę, ten 
gyvenimas suklestėjęs. Lietu
viai, latviai ir estai, dėl to ne
norį grįžti į savo kraštus, nes 
jie iš pasalų šaudę ir raudono
sios armijos karius. Gi raudon
armiečiai buvę priversti prie
šintis — gintis. Ir pagaliau, pa
sisako, kad jis ir dauguma ki
tų, jau galutinai nutarę grįžti 
į tėvynę. O jis ne tik pats, bet 
ir savo du sūnų ir net ištekėju
sią už vokiečio dukterį vešiąs į 
Rusiją.

Ir sakė jis Teisybę. 1946 m. 
pavasarį iš visos apylinkės su
sirinkę rusų emigrantai, Im- 
mendorfo stotyje susodinti į 
traukinį išvažiavo. Paliko tik

s
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$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE
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Taupykite 
pas mus

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę 'apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Susirupinusi komunistų partijos vadovybe
Iš Sovietų Sąjungos ir komunistų pavergtų kraštų 

grįžusieji žmonės pasakoja, kad aukštoji komunistų par
tijos vadovybė yra susirūpinusi ateitimi. Kiekvienam 
aišku, kad užsienio politikoje sovietų imperijos ekspan
sijos šalininkai žiauriai prakišo. Pats skaudžiausias 
smūgis tai politikai buvo suduotas Artimuose Rytuose. 
Sovietų Sąjunga buvo suvežusi daug naujų ginklų į Egip
tą, bet rusai patys patarė egiptiečiams sustabdyti karo 
veiksmus, nes grėsė didelis pavojus visai Egipto armijai 
ir sovietų patarėjams.

Sovietų valdžia siuntė karo medžiagą ir ginkluotas 
gaujas į Vietnamą, bet tuo tarpu ir ten negali pavergti 
viso krašto. Vietnamiečiai vykusiai priešinasi įsiveržė
liams ir neleidžia jiems įsigalėti naujai užimtose pozici
jose. Prezidentas Niksonas, atrodo, buvo pažadėjęs 
siekti taikos Europoje ir sustiprinti prekybą su Sovietų 
Sąjunga, bet dabar ir šitas klausimas nėra toks aiškus, 
kaip šių metų pradžioje jis Brežnevui ir kitiems komu
nistų partijos vadams atrodė. Prezidentas Fordas pasi
žadėjo tęsti pasitarimų ir prekybos ryšių gilinimo poli
tiką. Jis tatai pareiškė net sovietų ambasadoriui Dob- 
ryninui. Oficialiai atrodė, kad naujas prezidentas neda
rys pakaitų politikoje su Sovietų Sąjunga.

Bet praeitą savaitę prezidentas Fordas, visai nepa
sitaręs net su prekybos sekretorium (Butz, 'nutarė su
stabdyti javų išvežimą į Sovietų Sąjungą. Tatai naujai 
sukrėtė komunistų partijos vadovybę. Sovietų valdžia 
buvo pasišokusi suorganizuoti 500 milijonų dolerių, kad 
galėtų užmokėti už 125 milijonus 'bušelių .kukurūzų ir 
kviečių, o čia staigiai ji sužinojo, kad visas tas javų už
pirkimas sustabdytas. Tuo tarpu neaišku, kuriems tiks
lams sovietų valdžia buvo nutarusi pirkti tokį didelį kie
kį javų, bet nutarimas javų pardavimą sustabdyti pri
vertė juos gerokai susirūpinti. Jie priėjo įsitikinimo, kad 
prezidentu Fordu ne visuomet galima pasitikėti. Iš vie
nos pusės jis prižada plėsti prekybą su Sovietų Sąjunga, 
bet iš kitos'— nieko neįspėjęs jis tą prekybą sustabdė.

Brežnevas ir politinio biuro didelė dauguma tikėjosi 
iš Amerikos paskolų ir naujų mašinų. Fordas prižadė
jo tą politiką tęsti, bet rusai turi pagrindo manyti, kad 
taip gali ir nebūti. Fordas gali kitaip interpretuoti su 
prezidentu Niksonu padarytus susitarimus. Tada Brež
nevo pozicija būtų aštriai kritikuojama. Už santykių 
pagerinimą Kremliui tektų žymiai brangiau mokėti. 
Kremliaus valdovai pranešė naujam prezidentui, kad 
jie yra pasiryžę daryti “didesnes nuolaidas”, kad tiktai

JAV kapitalas sutiktų ateiti į pagalbą dabartiniems Ru
sijos valdovams. Jie pasižadėjo išleisti kiekvieną metą 
iki 60,000 žydų į Izraelį. Prezidentui Niksonui tai buvo 
įsikišimas į “kitos valstybės vidaus reikalus”, bet Fordui 
politinis biuras tą “įsikišimą” gerokai “atkišo”. Jie ati
darys sienas ir išleis didoką žydų skaičių. Atrodo, kad 
prezidentas Fordas ir žydų išleidimu nebus patenkintas.

Kremliaus valdovai pradėjo ruošti kraštą galimai ki
tai politikai. Jie sukvietė Maskvon svarbesnių dienraš
čių redaktorius, kad galėtų paruošti juos galimoms pakai
toms. Redaktorius niekam nebetinka, jeigu jis pats ne
supranta “naujos politikos”. Laikraščių redaktoriams, 
televizijos ir radijo pranešėjams suruošti “specialūs kur
sai”. Tuose kursuose dėsto politinio biuro nariai, nusta- 
tinėjantieji ir keičiantieji Sovietų Sąjungos vidaus ir už
sienio politiką. Redaktorius instruktuoja I. Kapitano
vas, K. Katiuševas, V. Dolgichas, P. Demičevas, M. Zi- 
mianinas, V. Zagliadinas, M. Novikovas, G. Smirnovas, 
J. Tiaželnikovas, L Udalovas, V. Gluškovas ir kiti. Apie 
mokytis suvažiavusius redaktorius ir kursus šitaip pra
nešama:

“Kursų klausytojai nagrinės aktualias marksis
tinės - leninistinės teorijos, TSKP vidaus ir užsie
nio politikos, mokslinio socialistinės ekonomikos 
valdymo, propagandos ir partinės statybos proble
mas”. (Tiesa, 1974 m. sp. 2 d., 1 psl).
Nutarimas sustabdyti “kapitalistinėje” Amerikoje 

išaugintų javų išvežimą į Sovietų Sąjungą, pastatė veik 
visus Kremliaus valdovus ant kojų. Be užsienio reikalų, 
susirūpinimo jiems kelia ir vidaus klausimai. Visame 
krašte jaučiamas nepasitenkinimas ne tik Maskvos pasta
tytomis vyriausybėmis, bet ir pačia komunistų partija. 
Juozas Stankus, Klaipėdos komiteto partinės komisijos 
pirmininkas, apie nuotaikas komunistų partijos narių 
tarpe rado reikalo-šitaip parašyti:

0 '-y

“Susiduriama ir su priešingais reiškiniais, kada 
pirminės partinės organizacijos pernelyg nereiklios 
savo nariams, abejingai žiūri į netikamus jų poelgius. 
Neseniai pagal darbo planą komisijos nariai tikrino, 
kaip taikomos partinės bausmės žuvininkystės ūkio 
“Pajūris” pirminėje partinėje organizacijoje. Išaiš
kinta, kad komunistas Albinas šinskis girtauja, da
lyvavo vagystėje, tačiau atpildo už tai nesusilaukė. 
Tik įsikišus partinei komisijai, A. šinskis buvo nu
baustas. Panašių negerovių rasta ir Lietkoopsąjungos 
kilnojamosios mechanizuotos kolonos pirmin'ės par
tinės, organizacijos veiklą, šioje įstaigoje nedoru 
elgesiu garsėjo Vidmantas Šova. Jis, darydamas fik
tyvius įrašus partiniame biliete, nemokėjo nario mo
kesčio, girtavo. Nepateisino komunisto vardo ir 
Piotras Lomaka. Jis turėjo partinę bausmę už girta- 

. • vimą, tačiau, vos tik ji buvo panaikinta,..,pateko į 
blaivyklą”. (Tiesa, 1974 m. rugs. 22 d., 2 psl.).
Lietuvoje ir kitose Pabaltijo valstybėse komunistų 

partijos centrą apgaudinėja įvairūs Vladimirai Popovai, 
Šinskįai ir Lomakai, tuo tarpu Gruzijoje ir Armėnijoje 
apgaulę organizuoja ir ja verčiasi, šitoks komunistų el
gesys kelia nepasitenkinimą gyventojų tarpe. Kol paski
ri asmenys vagia ir kombinuoja, tai platesnieji žmonių 
sluoksniai tiktai pečiais patrauko, bet kai kombinacijos 
organizuojamos plačia skale, tai nuotaikos blogėja, Aukš- 
toji partijos vadovybė bijo, kad nepasikartotų prieš tris 
metus Lenkijos uostuose vykę neramumai.

DEMOKRATUOS ABĖCĖLĖ 
MOŠŲ "NEPOLITINIAMS

P. STRAVINSKAS

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES NAUJIENOSE

(Tęsinys)
V.— Atidarius lietuvių spau

dos atstovų konferenciją, su
šauktą pasikalbėti su atbėgu
siu iš okup. Lietuvos muziku 
Aloyzu Jurgučiu, prieš prade
dant tą pasikalbėjimą, A. Jur
gutis pateikė spaudos atsto
vams kaikurių klausimų nu
švietimus raštu.

Ten buvo išdėstytas ir jo poli
tinis credo, kur jis pasisakė už 
vakarietiškai suprantamą de
mokratiją," ypač gi išryškinda
mas politinių grupių arba par
tijų normalų susidarymą ir jų 
vaidmenį valstybėje.

VL — Kad demokratinėje 
santvarkoje politinės grupės, 
partijos neišvengiamos, net 
būtinai reikalingos, kad per 
jas reiškiama tautos politinė 
mintis arba valia, kad be jų 
demokratinis valstybės valdy
mas šiais moderniais laikais 
beveik neįsivaizduojamas, tai, 
rodos, visiems turėtų būti aišku. 
Bet mūsų tarpe, kaip minėjau, 
esama tokių keistos galvosenos 
žmonių, kurie daug kalba ir 
rašo spaudoje apie demokrati
ją j? įgiria, kitiems įtaigoja; 
bet partijų, kaip tokių , nepri
pažįsta, jas pajuokinėja, net ir 
spaudoje. Tie žmonės save 
vadina “nepolitiniais”.

Kodėl taip jie daro? Atrodo, 
kad ne dėl kokios blogos va
lios, o tik dėl to, kad nežino, 
kas yra demokratija, ypač gi 
nesuvokia politinių grupių ar
ba partijų vaidmens demokra
tinėje valstybėje, tiek jos nor
maliu gyvenimo metu, tiek ir 
nenormaliu, ypač gi okupaci
jos metu, kokią padėtį turime 
dabar ir mes savo valstybėje.

VIII. — Nors ir keista, bet 
faktas, kad mūsų jaunas lietu
vis muzikas Aloyzooo Jurgutis, 
nuo pat savo kūdikystės gyve
nęs antidemokratinėje valsty
bės santvarkoje, sovietinėje dik
tatūroje, mokykloje šviestas 
ir auklėtas pagal marksizmą — 
leninizmą, per jėgą bruktas 
Vakarų pasauliui visai svetimas 
valstybės valdymo mintis, kaip 
matome, įsisavino mūsų vaka
rietiškos demokratijos idėjas, 
kurių, deja, nepagauna mūsų 
vad. “nepolitiniai”. Tai, ką 
muzikas Aloyzas Jurgutis pa
aiškino savo rašte apie norma
lų žmonių susiskaidymą politi
nėmis partijomis ir tų partijų 
vaidmenį valstybėje, žinoma, 
nėra kokios labai gilios, filoso
finės mintys, o yra, kaip mi
nėjau, demokratijos abėcėlė, 
kurios mūsų “nepolitiniai”, 
nepažįsta. Todėl, kiek humo- 
ristiškai kalbant, reikėtų ir pa
siūlyti mūsų “nepolitiniams”

(netgi ir kaikuriems mūsij 
Bendruomenės vadams) de
šimtimis metų gyvenusiems 
demokratinėse valstybėse ir 
ėjusiems mokslus tų valstybių 
mokyklose, pasimokyti dabar 
demokratijos abėcėlės iš sovie
tinėje santvarkoje išaugusio ir 
bolševikinėse mokyklose anti
demokratinėmis idėjomis švies
tu bei auklėtu, pas mus atbėgu
sio jauno Lietuvos.lietuvio mu
ziko Aloyzo Jurgučio. Rimtai 
kalbant, ar ne gėda?!
IX. — Išvados ir sugestijos:

1) Visi susipažinkime su de
mokratinės valstybės santvar
ka, ypač gi su politinių grupių 
arba partijų vaidmeniu joje ’

2) Ypač gi susipažinkime su 
Lietuvos valstybės demokratine 
santvarka ir jos politinių gru
pių — partijų vaidmeniu egzi- 
lyje, taipgi su jų sudaryto Vliko 
teisiniais pagrindais ir su visa 
Lietuvos laisvinimo organiza
cija, kas yra labai svarbu vi
siems mums žinoti.

3) Skatinkime mūsų vad. 
“nepolitinius” domėtis politi
ka,gerbti politines grupes — 
partijas ir jungtis į jas bendram 
politiniam darbui, ypač 
laisvinimo.

(Pabaiga)

gi

DĖMESIO CHICAGOS 
LIETUVIAMS

1974. X. 11 d. (penktadieriį), 
7 vai. vakaro, Marquette Parke, 
liet, parapijos salėje muzikas 
Aloyzas Jurgutis, padarys savo 
pranešimą, apie dabartinę pa
dėtį okup. Lietuvoj ir atsaki
nės į jam pastatytus klausimus. 
Įėjimas visiems laisvas. Prašo
ma visus atsilankyti. Pranešė
jas yra iš jaunosios lietuvių kar
tos. Todėl jo pranešimas gali 
būti įdomus ir mūsų jaunie
siems, jo bendraamžiams.

AUSTRALIJOS 
LIETUVIAI KVIEČIA!
Australijos [vyriausybės pa

sirašyta sutartis, pripažįstant 
Pabaltijį Sovietų Sąjungai, su
krėtė visus Australijos pabal- 
tiečius. Buvo vieningai reaguo
ta: pasiųstos peticijos, laiškai, 
brošiūros beveik visiems Aus
tralijos parlamento nariams, o 
rugsėjo 19 d. įvyko didžiulės 
demonstracijos prie parlamen
to rūmų Canberroje.

Šie įvykiai, kad ir skaudūs, 
nepalaužė lietuvių kovos už 
tautos laisvę ir ištikimybę sa
vajam kraštui ir kalbai.

Lietuvių Dienų komitetas su 
dar didesniu ryžtu dirba ruoš
damas Lietuvių Dienas, kurios

Buvęs New York© senatorius Charles . 
Goodell paskirtas vadovauti amnesti
jos dezertyrams tarybai. į. Jis būda
mas kongrese draugaudavo su tuome
tiniu kongreso atstovu Gerak|u For

du, dabartiniu prezidentu. •

įvyks š. m. gruodžio mėū. 26 — 
31 d. Adelaidėje.

Lietuvių Dienos bus mūsų 
siekimų ir tautinio solidarumo 
manifestacija. Kviečiame,, vi- . 
sus užjūrio lietuvius’ kuo 
skaitlingiau dalyvauti didžiau- 
šioje Australijos lietuvių šven
tėje — Lietuvių Dienose!

A. L. B. Krašto Valdyba

CTA policininkas ■; 
apiplėštas 176 kartus

Patrulis Jan Davern, pri-: C • 
skirtas prie CTA autobusams 
ir traukinėliams patruliuoti - gru
pės, per 3 metus buvo apiplėš
tas 176 kartus. Spąstai bandi- . . 
tams medžioti* buvo sudaryti iš 
trijų policininkų: -Jan Davern 
dekvieną kartą kitaip apsiren
gęs, auksinį laikrodėlį .aiškiąi 
matomai ant rankos užsidėjęs 
nuduoda girtą arb miegantį, 
Kiti du policininkai vagono pa- -- 
sislėpę laukia^ kol žuvis “už
kibs ant meškerės”, kad galė
tų kuo greičiausiai atbėgti .į 
pagalbą. DavernYki šiol sun-" 
kesnių sužeidimų išvengė, bet 
per galvą , daug kartų gavo, o 
vienas banditas jam kone nu
plėšė ausį.

Tuo būdu daug keleivių buvo 
apginta^ daug vagišių areštuo
ta, nors daugumas jų išsisuka 
teismo, kadangi nukentėjusie
ji vengia eiti į teismą liudinin
kais.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI ."NAUJIENAS"

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

32
Iš viršuje patiektų pavyzdžių matome, 

kad Klaipėdos atplėšimo parengimą, o vė
liau ir patį atplėšimą, nevykdė Klaipėdos 
gyventojai, bet naciškojo Trečiojo Reicho 
Užsienio Reikalų Ministerija. Ne Klaipėdos 
gyventojai, bet Hitlerio įstaiga planavo 
rengė ir vykdė Klaipėdos reikalus. Kiekvie
nas parengimo žygis, nuo radijo agitaci
jos prieš Lietuvą (Aktai, p. 379), iki naujos 
naciškos organizacijėlės steigimo Klaipė
doje (Aktai, p. 430), buvo smulkiai planuo
jamas Berlyne. Kiekvienas vokiečių veiks
mas Klaipėdoje buvo nustatomas Wilhelm- 
strassėje; o Dr. Neumanas teprivalėjo jį 
tiksliai vykdyti. Klaipėdos gyventojų rolė 
bebuvo antraeilė, jie besudarė foną, kuli
są. Net anksčiau planuotą ir parašytą de
klaraciją Hitleriui Seimelis nebeprivalėjo 
pasiųsti. Patį krašto atplėšimf'vykdė Hit
lerio įstaiga, Ribbentropo ministerija.

Klaipėdos ai plėšimas nuo Lietuvos yra 
tikras Hitlerio užgrobimas — neteisėtas 
tarptautinės teisės atžvilgiu.

Bet Vokietijos URM visais savo melais, 
radijo propaganda, Klaipėdos žmonių pa
mokymais, gyventojų papirkimais hipote
komis, diplomatiniais spaudimais ir gra
sinimais Lietuvos adresu nebūtų mums 
Klaipėdos išplėšusi, jei nebūtų į pagalbą 
pasišaukusi Trečiojo Reicho kariuomenę ir 
karo laivyną.
25. TREČIOJO REICHO MILITARINTAL 
PLANAI IR ŽYGIAI DĖL KLAIPĖDOS

Lenkijos kraštutiniai nacionalistai, prieš 
ultimatumo įteikimą Lietuvai, Varšuvoje 
ir Vilniuje šūkavo apie “Žygį į Klapiėdą”, 
iš kurio jie tikėjo, kad Lenkija įsigys antrą 
ir saugų uostą (Aktai, p. 357, 360).

Bet Lenkijos konkurentas, jos tuometi
nis draugas Vokietija, turėjo savus kito
kius planus. Ginkluoto Lenkijos — Lietu
vos konflikto atveju ji norėjo Lenkijai už 
akių užbėgti ir tuojau užimti Klaipėdą. Pa
čių vokiečių dokumentai parodo tokius 
duomenis:

1) 1938. 3. 16. į Vokietijos URM atsilan
kė Krašto Apsaugos ministerijos atstovai 
pulk. Scheller ir karo laivyno kapitonas 
Frisius. Pastarasis teiravosi, ar nereikėtų 
pasiųsti vieną ar du torpedininku — nai
kintuvu iš Swinemundes į Piliavą, iš kur 
jie Lenkijos — Lietuvos koflikto pradžioje

greičiau galėtų pasiekti Klaipėdą. Pulki
ninkas Scheller diskutavo reikalą apie 
Rytprūsiuose esančios kariuomenės dali
nių mobilizavimą. Aktai p. 358/9.

2) Reicho UR minislerio Ribbentropo 
1938. 3. 17. užrašuose skaitome:

“Pirmose Lenkijos — Lietuvos ginkluo
to konflikto valandose reikės užimti Klai
pėdą. Pasirengimai jau atlikti.

(Fur den Fall eines polnisch — litaui- 
schen Konfliktes halte ich die Besetzung dės 
Memellandes in den erslen Stunden fūr er- 
forderlich. Entsprechende Vorbereitun- 
gen hierfūr si nd getrofl en).

Ir toliau sakoma: ,

“Konflikto atvejyje reikės Lenkijai tin
kama forma pranešti, kad mūsų kariuome
nė užims Klaipėdą”.

(Fūr den Fall des Konfliktes mūsste die 
Besetzung dės Memellainles durefr unsere 
Truppen Polen in enisprechcnder Weise 
notifiziert werden.)

3) Kokios rūšies yra tie parengimai, 
apie kuriuos Ribbenlropas sako, kad jie 
jau atlikti? Mat , 1938. 3. 18. Hitleris įsakė 
kariuomenės vadovybei paruošti Klaipėdos 
ki ašlo užėmimo planus. — Aktai, p. 362.

— Dokumentai 3, pusk ATI — 481, do
kumentas. Nr. 136 —■ C.

4) Vokietijos kariuomenės vadas, gene

rolas Keitelis 1938. 3. 18. siuntė Reicho Už
sienio Reikalų ministeriui Ribbentropui 
raštą su pridėtu škicu apie kariuomenės 
vadovybės siūlomą užimti Lietuvos plotą ir 
numatytą per Lietuvą demarkacijos liniją 
su lenkais(!). štai Keitelio raštas:

“Anliegende Skizze zeigt in der schwar- 
zen Linie unseren militarischen Vorschlag 
fūr eine etwaige Demarkationslinie den Po
len gegenūber. Ich darf jedoch darauf auf- 
merksam machen, dass eine Nutzanwen- 
dung diesetf Gedankens nicht ohne wesent- 
liche militarische Folgen bezūglich Starke 
der einzusetzenden Krafte, Mobilmachung 
usw. nach sich ziehen kann, Deswegen bitte 
ich, bevor von einer solchen Demarka
tionslinie Gebrauch gemacht wird, noch- 
mals die Entscheidung dės Fūhrers einzu- 
holen und mich hierbei tu beteiligen”. Ak
tai, p. 365.

5) 1938. 10. 21. Hitleris pakartotinai pa
tvirtino kariuomenės tais pačiais metis, 
kovo 18 d. paruoštąjį Klaipėdos krašto mi- 
litarinio užėmimo planą.

— Aklai, p. 362.
— Dokumentai 3, pusi. 477 — 481, do

kumentas Nr. 136 —C.
6) Aktų 416 pusi., 1938. 12. Iff. data, 

skaitome, kada Lietuva, militariniu at
žvilgiu, esanti Rytprūsiams milžiniškos,
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“neišmatuojamos reikšmės”. Tik vokie
čiams atrodė svarbu, kad Lietuva būtij 
“parankus (gefūgiges) užnugaris”. — hin- 
terlandas. Vokiškasis tekstas yra toks:

“Als befreundetes, ja gefūgiges Hinter
land ware Litauen fūr Ostpreussen nicht 
nur aus wirtschaftlichen Erwagungen, son- 
dem auch aus militarischen Grunden von 
unschatzbarer Bedeutung,...

Tuose pačiuose užrašuose sužinome, 
kad koks tai Vokietijos URM pareigūnas 
buvo svarstęs Lietuvą, ~už Klaipėdos krašte 
paliktus turtus kompensuoti vokiškais gink
lais. Lietuvos kariuomenės apginklavimas 
vokiškais ginklais vestų prie Lietuvos ar
mijos įjungimo į Vokietijos kariuomenę. 
Štai vokiškojo užrašo žodžiai:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį 

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DU ANNA RAUDUS
AKŲ, AUSŲ, NOSIES 
m GBIXL&S UGOS
28M W. 83r< Street

Valandos pagal susitarimą.

K. K. G. BALUKAS 
AKUŠCRUA l« MOTERŲ LIGOS 

(HNJLKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Antra* ofisas — 

9007 WEST B9rd PLACE
JUSTICE, ILL. _TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal switarimg. 
Jeį neatsiliepia, skambinti 374-8012

ML C. K. BOBELIS
INKSTŲ |R ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rood,: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
yityyd * penĮrtsdigrij DUO 1—5, tree. 

ir &tad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, Hi.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel, 562-2727 arba 562-2728.

.............................................

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN -BISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Mi 34001.
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Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VĄ LANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.
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DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

kalba lietuviškai
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

ML LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—1 vai., vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėt 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

įn Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Nr dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t. 
vd • o 4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
2860 West 63rd St, Chicago III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

Detroito naujienos
— Dariaus-Girėno Įdubo ir 

Lietuvių namų bendras tradici
nis metinis balius įvyks spalio 
26 d., pradžia 7 vai. Jau paaiškė
jo, kad meninę programą išpil
dys buvęs Metropolitan teatro so
listas Algirdas Brazis iš Čikagos, 
šokiams gros Vytauto Petraus
ko orkestras. Stalus jau dabar 
galima užsisakyti Dariaus-Girė
no klube ir pas visus valdybos na
rius: pirm. Antaną Norų, tel. 
554-3462; Viktoras Perminąs, 
826-2028, Leonas Kalvėnas, VI 
3-9502; Justas Pusdešris, 554- 
3526, ir Antanas Sukauskas, 554- 
9392. Valdyba kviečią Detroi
to ir apylinkių bei Windsoro lie
tuvius baliuje dalyvauti. Svečius 
ir automobilius saugos pasamdy
ta policija.

— “Švyturib” jūros šaulių “Pi
lėnuose” medelių sodinimas ir 
gegužinė spalio 6 d. jau iš pat

/?

GRADINSKAS
17 INČŲ 

SPALVOTA TV

TIK $309.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
■L ---------------------->

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės -ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

(Į z "~l|

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 [ 
vąl. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

• CHICAGO, ILL. 60629 4

FORBFT FIRES HURT 
OUR JOREST fRIENBf
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ankstaus ryto buvo graži ir šil
ta. Oro biuras skelbė, kad die
na bus saulėta, temperatūra pa
kils ligi 80 laipsnių. Taip ir bu
vo, kaip anas sako, saulė žeme 
ritinėjo, šaulių vadovybė skel
bė radijo bangomis, kad visi šau
liai ir šaulės su kastuvais ir ki
birais iš ryto renkasi “Pilėnuo
se” prie Mančesterio. Į “Pilė
nus” suvažiavo per 50 šaulių. 
Medelius parūpino Vincas Atko
čiūnas ir Dekster, Mich. Visi 
tuoj kibome į darbą kasti duo
bes ir sodinome medelius, o se
sės šaulės pasodintus medelius 
palaistė vandeniu, kad geriau 
prigytų. Per keletą valandų pa
sodinome 30 medelių. Sodinimui 
vadovavo stovyklos komendan
tas Stepas Lungys. Po medelių 
sodinimo vyko gegužinė. Sesės 
šaulės visus vaišino skaniai pa
gamintais valgiais: šiltu kugeliu, 
dešromis su kopūstais ir piragai- 
čiais su kava, o šauliai vyrai gė
rimais. Buvo ir kitokių paįvai
rinimų ir laimėjimo stalas. Lai
mingieji buvo: Stepas Lungys, 
Viktorija Leonavičiūtė, Liudas 
Selenis, Angelė Šukienė ir Alfa 
Šukys. Dovanų aukotojai: Jūra
tė ir Leonas Pečiurai, Jurgis Kar
čiauskas, Adelė Kuncienė, -ponia 
Kripas, Alfonsas Gūbrys ir An
tanas Urbonas. Nedėkingiausias 
darbas ir sunkiausias tai šeimi
ninkių.

Moterų sekcijos vadovė Vera 
Kulbokienė suorganizavo ir su
prašė visas talkininkes dirbti 
virtuvėje: ponia Macionienė, An
gelė Šukienė, Emilija Lungienė, 
Angelė Vaškeliėnė, Adelė Kun
cienė ir ponia Braziūnienė. -Vai
šės praėjo geroje nuotaikoje, su 
pasišnekėjimais. Pokalbyje su 
“švyturio” jūros -šaulių “Pilė
nų” stovyklos vykdytoju inž. Al
fa Šukiu paaiškėjo, kad jis ruo
šia “Pilėnuose” šaudyklai nau
ją planą, pagal kuri yra galimy
bė gauti iš Michigan valstijos 
šaudyklai leidimą. Gegužinė tę
sėsi iki vėlumos. Visi prisikvė
pavę tyru rudens laukų oru pa
tenkinti grįžome namo. , - d • *

—Spaudos laisvės -70 metų at
gavimo minėjimas šį sekmadie
nį, spalio 13 d, Akademija-mi- 
nėjimas 12:30 vai. Lietuvių na
muose. Paskaitą skaitys prof. 
Aldona Augustinavičienė iš Kle- 
velando. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

— Spalio mėnuo — Balfo mė
nuo. Per šį mėnesį vyks rinklia
va pagal aukų lapus. Jei jus pa
kalbins aukų rinkėjas, neatsi
sakykite, suteikite auką pagal 
savo išgalę, arba pasiųskite va
jaus vadovei direktorei Elzbie
tai Paurazienei, 17403 Quincy 
Ave., Detroit, Mi. 48221.

— Madų paroda įvyks lapkričio 
23 d. 7:30 vai. Kultūriniame 
centre.

— Spalio 5 d. Rita Simotytė 
ir Rimas Skiotys sukūrė lietu
višką šeimą.

— Gegužinė po stogu, šv. Anr 
tano parapijos komitetas spalio 
20 d. 12 vai. ruošia gegužinę 
Lietuvių namuose. Parapijos ko
mitetas kviečia visus gegužinėje 
dalyvauti. Savo atsilankimu pa- 
remsite parapijos reikalus. Au
tomobiliams bus pasamdyta ap
saugą. ” A. SukauskasManitobos naujienos

Mirė Uršulė Yauniškienė
WINNIPEG, Manitoba. — šių 

(1974) metų spalio 6 d. čia mirė 
visų Winnipego ir apylinkės lie
tuvių didžiai gerbiama dora lie
tuvė Uršulė Yauniškienė. Jau 
daug metų laiko atgal ji buvo 
pagerbta kaip Winaipego — Ka
nados Lietuvių Manitoboj klu
bo garbės narė iki gyvos galvos. 
Todėl kada tik būdavo koks iš
kilmingesnis minimo klubo pa
rengimas, Uršulė Yauniškienė 
visuomet į parengimą atvykda
vo, tikriau pasakius jos sūnus 
daktaras Alfonsas Yauniskis sa
vo motinėlę į klubo parengimus 
atveždavo, o kartais daktarui Al
fonsui esant užimtam, vietinės

Jamie Weaver iš Wenathee, Wash, buvo gimusi be akiy. Ji čia 
matoma su savo geriausiu draugu, San Bernardu "Chris".

Mbž« knygutę, pavadint' JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IWVVVVVWWVWWWVWVMWWWVVWVVWWVWVWVWWWWWVV

lietuvių parapijos klebonas — 
kunigas Justinas Bertašius se
nutę Yauniškienę į klubo banke
tą automobiliu atveždavo, kad 
ji galėtų su senaisiais klubo 
draugais pasimatyti ir jų tarpe 
linksmai laiką praleisti.

Prieš porą metų Uršulė Yau
niškienė atšventė savo 90 metų 
gimtadienį. Tada jos sūnus — 
daktaras Alfonsas — savo moti
nėlės gimtadienio paminėjimui 
Winnipeg© Lietuvių švento Ka
zimiero parapijos bažnytinėje 
svetainėje buvo surengęs gausų 
banketą, kuriame dalyvavo veik 
visi Winnipego ir apylinkės lie-, 
tuviai, kaip senosios kartos, taip- 
ir naujieji ateiviai. Tada Povi
las Liaukevičius tą jos gimta
dienio paminėjimą per “Nau
jienas”, faktiškai aprašė, o per 
katalikų “Tėviškės Žiburius”, 
leidžiamus Toronte, buvo net 
pradėtai aprašyta, kad ir popie
žius jai prisiusiąs palaiminimą, 
bet jau pora metų praslinko ir 
dora katalikė Uršulė Yauniškie
nė mirė to “palaiminimo” nebe
sulaukusi.

Kaip teko girdėti, norint, kad 
Popiežius palaiminimą atsiųstų, 
reikia mažiausiai apie $25 popie
žiaus sekretoriui pasiųsti, tai 
sekretorius palaiminimą tuoj 
prisiunčiąs nei prašymo popie
žiui neparodęs. Tai matote, kaip 
pinigai pasaulį valdo.

Jei mano sveikata leis velionės 
Yauniškienėš laidotuvėse daly

Brangiam bičiuliui

BALIUI PARAMSKUI
Washingtone mirus, 

jo žmonai NATALIJAI, dukrai DANUTEI 
ir uošvei poniai LELEJEVIENEI reiškia
me gilią užuojauta ir kartu liūdime

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Prezidiumas

■  T—   —      ——  — -----------------------------

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

• TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

< BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ALPHONSE BARTKUS
Gyveno 4409 S. Campbell Ave., Chicago, Illinois

Mirė 1974 m. spalio mėn. 8 d., 11 vai. ryto, sulaukęs 56 metų 
amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois, augo Lietuvoje ir grįžęs Ameriko
je išgyveno 27 metus. . . * .

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Ona (Norkevičiūtė), duktė 
Danutė Mataitis, žentas Antanas, 3 pusbroliai — Bronius, Edvardas 
ir Albertas Batikai su šeimomis ir Lietuvoje brolis Vladas su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Marųuete Parko Namų Sav. Organizacijai.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 

Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, spalio 12 d. iš koplyčios 8:30 vai. 

ryto bus atlydėtas i šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią Mar
quette Parke, kurioje — 9:30 vai. ryto Įvyks gedulingos pamaldos už 
veliopio siaia < Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero Lietuviu 
kapines i ’ >

Nuoširdžiai kviečiame, visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose lldofuvėse. >* _

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir žentas.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAW(CZ)

2424 WEST 69th STRĖET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354_So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

S — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL — FRIDAY, OCTOBER 11, 1974

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Pil«iminti, kurie persekiojami dėl teisybės, nes jų dangaus kara
lystė*. — Mato 5:10.

e e •
šitais Viešpaties žodžiais yra patvirtintas pareiškimas, “kad per 'dau

gelį sielvartų mums reikia įeiti į Dievo karalystę”. — Taip nėra dėlto, kad 
Dievo galybė negali apsaugoti mus nuo vargų ir sielvartų, arba kad Viešpats 
nesirūpina mūsų reikalais. Taip darosi dėlto, kad Dievo bažnyčia yra pa
statyta aštriausiems ištyrimams, auklėjama, lavinama ir mokoma, kad išty
rimuose parodytų savo paklusnumą, ištvermingumą ir ištikimumą Viešpa
čiui. Ištyrimais Dievas mėgina mūsų tikėjimą, kantrumą, pasišventimą, at- 
sidavmią jam ir mylėjimą Dievo ir tų, kurie yra jo. O dangiškasis atlygi- 
nišas žadamas tik nugalėtojams,

vauti, pasistengsiu šiek tiek ap
rašyti. -

K. Beniušis,
Senas Naujienietis

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1 2533 W. 71st Street
Tele!.: GKovehiH 6-2345-6

B A 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2168-S

I TRYS MODERNIŠKOS. KOPLYČIOS
■ AIKSTi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Bene atpigs ryžiai
Šiometinis rekordinis ryžių 

derlius turės atsiliepti į ryžių 
kainą, kuri ia 28 centų pašoko 
iki 52 ir 53 centų svarui. Agri
kultūros departamento žinio
mis šiemet ryžių derlius bus 
29 nuošimčiais didesnis kaip 
buvo pernai. Geriausiai ryžiai 
užderėjo pietinėse valstijose ir 
Kalifornijoje.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI __

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
svietą rengia jubiliejini banketą sek
madienį, spalio 13 d. New Gold Coast 
Inn, 2525 W. 71 St.. Bus geri pietūs, 
veiks bufetas, gera muzika ir kiti 
pamarginimai. Pradžia 2:00 vai. po
piet. Bilietus galima įsigyti iš anksto 
pas komisijos nares: St. Kaulakis, tel. 
225-3016; A. Olis, tel. 925-9546; R. 
Didžgalvienę, tel. 927-8660. Kviečia 
nares ir svečius atsilankyti Rengimo 
komisija ir valdyba.

Rožė Didžgaivienė, rašt.

— Našlių, našliukių ir pavienių 
draugiškas klubas spalio mėn. 11 die
ną 8 vai. vak. ruošia antrą poatosto- 
gini susirinkimą, kuris įvyks Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Po 
susirinkimo bus vaišės ir šokiai, 
Jurgio Joniko orkestrui grojant. Taip 
pat pranešame, kad spalio mėn. 13 d. 
įvyks našliuku tradieiffis banketas. 
Bilietus galima gauti pas Anna Con- 
dux, 7132 So. Millard Ave., telefonas 
5814133. V. -Cinką, nut. rašt

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asaociacijos



VISI

Aloyzas Jurgutis papasakos apie

ČIKAGOS ORAS NEGERĖJA
PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

—~

MISCELLANEOUS 
(vairO* Dalykai

Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Pats minėjimas buvo pradėtas 
vėliavų pakėlimu, kuriame da
lyvavo Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinės 100 uniformuotų šau
lių ir kitos organizacijos.

Moro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

Call: Frank Zapolis 
320316 W. 95th St. 

GA 4-3654

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, HI. 60608

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, 111. 60601

50,000 LSD PILIULIŲ

Federaliniai agentai ir polici
ja praeitą savaitgalį Rockforde, 
III., susekė ir sukonfiskavo 50,- 
000 narkotiko LSD piliulių. To
kio piliulių kiekio “rinkos kaina” 
skaitoma nemažiau kaip $100,- 
000. Suimti 5 to labai kenksmin
go haliucinogeno) platintojai.

Įėjimas nemokamas. Pranešėją galima klausti papil 
domų informacijų.

Pagrindinis kalbėtojas, atvy
kęs iš Detroito, Vytautas Alan
tas Antaną Smetoną apibudino, 
kaip kovotoją, mokslininką ir 
valstybininką. Išvadoje paskai
tininkas pareiškė, kad visi trys 
Lietuvos prezidentai buvo gar
bingi ir visų trijų prezidentų 
sukaktys turi būti pagarbiai mi
nimos.

Programai kūrybingai vado
vavo rašytoja Birutė Pūkelevi- 
čiūtė. Ji su dideliu artistišku 
Įsijautimu paskaitė būdingas iš
traukas iš Antano Smetonos raš-

NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL— FRIDAY, OCTOBER 11, 1074

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai ir Taisymai 

2646 WEST 69th STREET 
T«U REpubllc 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Meninę programą atliko prezi
dento vaikaitis pianistas Vytau
tas Smetona ir solistė Audronė 
Simonaitytė. Abu menininkai 
pasirodė gražiai, publika gausiai 
plojo. Akademija baigta Lietu
vos himnu.

Jaunimo centre buvo suruoš
ta prezidento Antano Smetonos 
raštijos paroda, kurią aplankė 
keli tūkstančiai lietuvių ir gau
sus skaičius lituanistinių moky
klų mokiniu. J. Kaunas

Ind.). Paeže-

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Indianos kalakutu lenktynėse dalyvavo ir skrybėle papuošta bėgikė 
"Miss Martin County". Ji tačiau nelaimėjo nė vienos pirmyjy vietų.

Tel. 436-7878
2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

VALDYMAS 
VERTIMAI.

Siunčiu _________  dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme —t Pardavimui

Ji papasakojo, kaip iškilmin
gai buvo sutiktas A. Smetona 
Chicagoje 1941 m. Prezidentas 
kalbėjo amerikiečių dienoje Sol
dier Field stadijone jo kalbos 
klausėsi apie 150,000 žmonių. Ji 
pasakė, kad Antanas Smetona 
nebus paskutinis Lietuvos pre
zidentas. Lietuva atgaus ne
priklausomybę išrinks naują pre
zidentą, kuris tęs garbingų pirm- 
takūnų — A. Smetonos, A? Stul
ginskio ir dr. K. Griniaus puo
selėtas valstybingumo tradici-

CHARITY GARAGE SALE 
Oct. 10, 11. 13. 14 — 9:30 A M. to 

5:30 P. M. BARGAINS GALONE. 
3244 GREENLEAF and LAVERGNE 

WILMETTE, 251-2756

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS 
NOTARIATAS

'French Kate" lenktynty arklys savo 
stainelėj" Lewis Run, Pa., mėgsta 

draugauti su katinu "Colonel".

Antanas Rudis, aktyvus am. 
lietuvis, visuomenininkas, poli
tikas, dalyvauja šio sekmadie
nio (X. 13 d.) popietės progra
moje, Lietuvių Tautiniuose Na
muose, 3:30 vai. p. p.

Visuomenė kviečiama Į popie
tę gausiai atsilankyti ir arčiau 
susipažinti su Antanu Rudžiu, 
jo veikla ir siekiais. Popietę 
rengia Lietuvių Moterų Federa
cijos Chicagos klubas ir Lietu
vių Tautiniai Namai. (Pr).

PRIE 45 IR TROY MŪRINIS 2 BUTU. 
Geras. Nebrangus. Savininkas duoda 

morgičius. Brokerio telef. 
PR 8-6916.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugų metų patyrimas. • -

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE " 
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė. — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

SENATVĖ VERČIA IŠNUOMOTI arba 
parduoti Melrose Parke gerą biznį 
darančią ir geroje biznio vietoje esan

čią taverną ir gyvenamą namą.
100 BROADWAY 
ANA NAVICKAS 

Tel. rytais: 343-6027

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

— Cicerietis Kvirinas Runi- 
mas ir jo duktė automobilio ne
laimėje buvo sužeisti. Abu buvo 
nugabenti į ligoninę, kurioje jie 
stiprėja ir taisosi.

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminių gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

Tik dvi dienos liko iki sol 
Birutės Aleksaitės koncerto, ku
ris rengiamas ateinantį sekma
dienį, 3 vai. p. p. Jaunimo cen
tre. Bilietai Marginiuose ii 
Margutyje. Visi kviečiami.

visa tai milijonus motorvežimių 
neatgrasina dienas ir naktis Chi
cagos orą smardinus.

Praeitą savaitgalį jau dešim
tą ar vienuoliktą kartą buvo pa
skelbtas “ozono pavojus”, pa
tariant silpnaširdžiamš ir silp- 
naplaučiams tokiomis dienomis 
susilaikyti nuo sunkesnio darbo 
ir nuo ėjimo laukan iš savo bu-

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Šiemet sukanka 100 metų nuo 
Antano Smetonos gimimo ir 30 
metų nuo jo mirimo.

Jis buvo pirmas Lietuvos pre
zidentas. čikagiečjai suruošė 
gražų prezidento Antano Sme
tonos minėjimą Marouette Far-

Nors suterštam Chicagos orui 
ir pavadinimas duotas — “ozo
nas” ir to ozono ore padaugėji
mas per radiją skelbiamas, bet

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioniug. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

GYVENIMĄ DABARTINĖJE LIETUVOJE
Chicagos Lietuvių Spaudos Klubas kviečia visus penk

tadienį, spalio 11 dieną, 7:00 vai. vakaro atvykti į Mar
quette Parko lietuvių parapijos, salę ir pasiklausyti ko
munistinėje Lietuvoje išaugusio1 ir neseniai iš ten pabėgu
sio mūsų tautiečio pasakojimų apie gyvenimą ir žmonių 
nuotaikas dabartinėje Lietuvoje.

susisiekimo priemonėse — trau
kinėliuose ir autobusuose įvyko 
648 kriminaliniai nusikaltimai.

Pasivažinėjimą baigus, Pi- 
karski pareiškė, kad jis įsitiki
nęs, jog CTA yra pati saugiau
sioji prieglauda. CTA priemo
nėmis pernai pasinaudojo 600 
milijonų žmonių.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS jr 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
nedu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. $37.500.

4% KAMBARIU 16 m.jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$2« snn

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS 2-pn 6, 
atskiri šildymai, 
kas nuo parko.
pasitarus

6 KAMBARIU 
ir Darko. Platus 
$17.500.

5 KAMBARIU 
landai. karoetai. 
50’ lotas 
Arti mūsų

2 BTmi MEDINIS 1% aukšto na
rnas 50’ Intas. Naujos ?azu š’ldvrnas 
Gadyne Marnnette Pąrlre ^15 500.

išnuomotas 2 butu mūras _ 
2 no 5. Atskiri ?azu šildymai. 2 blo
kai nuo MarniiPtte parko. Reikia sa
vininko. $26.600.
’ PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

teisėjų trūksta respublikonams, 
kurie dar turi 1,411 laisvų vie
tų; (demokratams trūksta tik 
301. Norintieji rinkimų teisė
jais būti, prašomi skambinti tel. 
269-7900. Rinkimų teisėjai už 
rinkimų dieną, lapkr. 5 d. gaus 
algos po $35.

1% AUKŠTO MŪRAS, 2 auto gara 
žas;, Marquette Parke. Galima pe
rimti 7% morgičius. Skambinti sa

vininkui 434-8736.

.— P. Vilkelis drauge su $6 
apmokėjimu už garsinimą, at
siuntė Suvalkiečių Draugijos 
$15 auką Naujienoms.

— J. Maziliauskas iš Toron
to, Kanada, su $30 čekiu atsiun
tė tokį prierašą; “P. S. Siunčiu 
$24 už prenumeratą, o likusius 
skiriu Naujienų mašinų fon-

— Edvardas Rupkus, iš Mar
quette Parko Čikagoje, išvažia
vo į Gulf Breeze, Floridoje. 
Nors atrodo, kad per anksti į 
šiltuosius pietus skristi, kuomet 
pas mus rudens gamtos pats 
gražumėlis prasideda, bet sako
ma, kad atsarga gėdos nedaro. 
Nuvažiavę i NVisconsina grvbu 
rauti, žmonės ten rado tris in
cus sniego! Taigi, žiema' visai 
nebetoli...

— Joe Yakob iš Vancouver, 
Kanada, atnaujindamas visiems 
metams Naujienų prenumeratą, 
atsiuntė $26 čekį, ir dviejų do
lerių likutį su geriausiais linkė
jimais kaip auką skiria Naujie
noms.

— Šiandien, penktadienį, spa
lio 11 d., 7 vai. vak. Cicero pa
rapijos salėje bus Jono Valaičio 
knygos “Praeities apybraižos” 
pristatymas. Knygą aptars prof. 
G. Galva, ištraukas paskaitys 
Julius Balutis. Bus vaišės. Kny
ga— $5.00.

— Mrs. M. Gudas iš Montreal, 
Kanadoje, atsiuntė Naujienų 
administracijai $30 ir i 
laiškelį: Gerb. Naujienų Redak-JfrOntacijos. 
cija! Aš su vyru prenumeruo
jame keturis lietuviškus laik
raščius, bet daugiausiai mylime 
skaityti Naujienas, nes jos mus 
aplanko kiekvieną dieną. Siun
čiame už metinę prenumeratą 
$24 ir $6 laikraščiui auką. Nau
jienų administracija visiems ir 
visoms už prenumeratas laiku 
atnaujintas, už aukas 
rus

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. » Tel WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

CAPE COD. Alum. 
Sausas beismantas

2 a’Vo garažas. Turim rakta.
S93 OOO.

Po to, šv. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčioje vyko iškil
mingos pamaldai, ’Šv. mišias at
našavo klebonas kun. A. Zaka
rauskas, gražų pamokslą pasa
kė kun. Pranas Garšva, dalyva- 

parapijos kunigai. Pa
maldose dalyvavo 8 organizaci
jų vėliavos ir pilna bažnyčia ti
kinčiųjų. Su gražiomis giesmė
mis pasirodė parapijos choras, 
kurią veda muz. J. Baltrušaitis, 
solo giedojo solistė M. Momkie- 
nė. Pamaldos baigtos Lietuvos 
himnu.

Lietuvių evangelikų liutero
nų ‘Tėviškės” parapijos bažny
čioje pamaldas už a. a. velionio 
prezidento sielą 10 v. ryto at
laikė klebonas kun. A. Trakis.

Pagrindinis minėjimas vyko 
Marijos aukšt. mokyklos audito
rijoje.

Sceną puošė: trispalvė, vytis, 
Antano Smetonos paveikslas su 
gėlių puokšte ir 8 organizacijų 
vėliavos. Himnus sugiedojo G. 
Mažeikienė. Sveikinimo kalbą 
pasakė Lietuvos. generalinė kon
sule J. Daužvardienė.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

P3-3 vienintelį 
i lietuvį kailininką 

1 \ Chicago je 

&MSLn°rmaną 
4R^aX8URŠTEINĄ 
‘ 263*5826 
VvĮ'-SSjl (įstaigos) ir 

677*8489 
(buto)

INDL4N0S KOPŲ PARKUI 
PIRKS DAR 5,323 AKRŲ

Atstovų Rūmų vidaus reika
lų komitetas vienbalsiai nutarė 
Indianos kopų paskui pripirkti 
dar 5,323 akrus ploto- už $53.2 
milijonus dolerių^ Pirkimui bi- 
lių paruošė kongręsmanas J. Ed
ward Roush (D 
rėš kopkalnių paskui (Indiana 
Dunes National Lakeshore) 
steigti Kongresas biliq priėmė 
dar 1966 metais?!

Plėšikavimai CTA 
traukinėliuose

Antradienio naktį Chicagos 
policijos viršininkas James 
Rochford su CTA pirmininku 
Miltoh Pikarskiu apie pusvalan 
dį važinėjo miesto CTA trau
kinėliuose, norėdami įsitikinti 
kiek saugios yra CTA susisieki
mo priemonės žmonėms važi
nėti. Reporteriai, kurie tą ins
pekciją lydėjo, pastebėjo kaip 
kišenvagiai ir panašūs vagišiai 
artimiausioje sustojimo vietoje 
smuko pro duris laukan. Pi- 
karskio pranešimu, pernai CTA

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

351&-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEU —

A/ilcates Garba&autkai, m v.

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60, metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais. r

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisiją Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

^KAINUOJA: Chicagefe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 
trims mėn. — $730, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn, — 2,50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

i ■■■-[—imi 1111 ■■n~rrnrwnrwriww»~nr~ir _ ' j

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE ' 
<259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto ds romi ir liudijami vertimai 
pūdomi pilietybės oareiškimai ir 

kitoki blankai.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie- 

sekantį kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
i, nors dabar daug 

kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 

£e- tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
linkėjimus širdingai dėkoja? §i0 pasimetimo ir iliuzijų politi- 
- CTA savo greitojo susisie- kos laikotarpiu Naujienos yra 

kimo traukinėliams užsakė dar .būtinos- kiekvienam lietuviui. 
100 naujų vagonų, kurie kaštuos 
apie 30 milijonų dolerių. Visi 
vagonai turėsią patogias stum
domas duris, didelius langus ir 
oro reguliatorius.

— Chicagos Plaučių Asociaci
ja nuo lapkričio 11d. pradės 
savo kasmetinę Kalėdų ženkle
lių platinimo kampaniją, kuriai 
jau ir “karalaitė” išrinkta ir 
apvainikuota.

— Chicagos Rinkimų Komi- 
sionierių Taryba skelbia, kad 
jai lapkričio 5 d. rinkimams 
trūksta daugiau kaip 1,700 rin
kimų teisėjų. Daugiausiai tokių

Grybų “šventė”
Nauja, bet įdomu. Faktiškai 

nebe nauja. Jau penki metai, 
kaip Cermak Road Business As- 
sociatinn (čekų, slovakų, bohe
mų ir kt. pietryčio europiečių, 
gyvenančių prie West Cermak 
Road, Cicero ir Beryn), kasmet 
šiuo laiku rengia “grybų švent- 
tę” (festivalį), ir ta šventė jau 
tiek pasidarė populiari, kad į 
ją įsitraukė ne tik “visi” Cicero 
ir Berwyno minėtų etninių gru
pių gyventojai, bet ir prie West 
Cermak Road esantieji bizniai, 
o labiausiai restoranai ir taver
nos, lenktyniuodami kas gardes
nes grybų patiekmenes sugeba 
patiekti.

Į “Houby Festival” (Grybų 
“šventę”) jau įsijungė ir grai
kai, italai, ir airišiai. Lietuvių 
"betrūksta.

“Festivalis” prasidėjęs praei
tą trečiadienį, tęsis iki sekmadie
nio, spalio 13 d. imtinai. Skelbia
ma, kad šiemet bus ragaujami 
įvairūs grybiški užkandžiai ir 
išgėrimai, kaip antai “houbini 
martini”, “houbyburgeriai”" ir 
t. p. Kas ši savaitgalį nebus iš
važiavę į grybus, verta būtų pa
važiuoti iki Cicero.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

HOME INSURANCE




